

## UNIVERSITATEA POLITEHNICA DIN BUCURESTI

## FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR DE PROFESOR

CANDIDAT ȚAPU C. Ruxandra-Georgiana

Condiții	Îndeplinire condiții	
<b>A. Doctor</b>	<b>Diploma de Doctor</b> în domeniul Inginerie Electronică și Telecomunicații Seria H, Nr. 0000299 din 09.01.2012 emisă de Universitatea Politehnica din București <b>Diplomă de Doctor</b> specializarea Informatică din 07.12.2012, Nr. INTEVRY 5188854, emisă de Universitatea Pierre et Marie Curie (Paris 6) în cotutelă cu Telecom SudParis.	
<b>B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECTS nr. 6129/20.12.2016; MO, I, 123/15.02.2017 [Conferențiar, Comisia CNATDCU nr. 11]</b>	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr.11, Comisia de Electronică, Telecomunicații și Nanotehnologie. Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minimale specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
<b>Condiții minimale [Punctaj]</b>	<b>Minim prevăzut</b>	<b>Realizat</b>
A1. Activitatea didactică și profesională	100	<b>112.5</b>
A2. Activitatea de cercetare	600	<b>943.45</b>
A3. Recunoașterea și impactul activității	150	<b>727.9</b>
<b>TOTAL (A)</b>	<b>850</b>	<b>1783.85</b>
<b>Condiții minimale obligatorii pe subcategorii [Număr]</b>	<b>Minim prevăzut</b>	<b>Realizat</b>
A1.1.1 - A1.1.2. Cărți și capitole în cărți de specialitate	1	<b>4</b>
A2.1. Articole în reviste cotate ISI și în volumele unor manifestări științifice indexate ISI proceedings	15 / minim 3 în reviste cotate Q1 sau Q2	<b>44 / 8</b>
A2.4.1. Granturi/proiecte câștigate prin competiție (Director/responsabil)	2	<b>5</b>
A3.1.1 - A3.1.2 Număr de citări în cărți, reviste și volume ale unor manifestări științifice ISI(WOS)	25	<b>175</b>
Factor de impact cumulat pentru publicații	10	<b>35.584</b>
<b>C. Atestarea studiilor (diploma + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale</b>	<b>Diploma de Licență</b> , în domeniul Inginerie Economică Nr. 4366 din 27.06.2008 emisă de Universitatea Politehnica din București, Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației <b>Supliment la diploma de inginer</b> : Seria G, Nr. 4366. <b>Media anilor de studii: 10.00</b> <b>Media examenelor de diplomă: 10.00</b>	
	<b>Atestare studii psihopedagogice</b> Certificat de absolvire Nr. 0044472 din data 14.12.2010, Departamentul pentru pregătirea personalului didactic, Nivelul I; Certificat de absolvire Nr. 0044550 din data 14.12.2010, Departamentul pentru pregătirea personalului didactic, Nivelul II;	
	<b>Alte Acte de atestare a studiilor/realizărilor profesionale.....</b> .....	

Subsemnata ȚAPU C. Ruxandra-Georgiana, Departam. de Telecomunicații Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației, din Domeniul de Studii Univ. Telecomunicații, arondat Comisiei de Specialitate CNATDCU [OMECTS 4106/2016] Nr. 11., Electronică, Telecomunicații și Nanotehnologie, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 292 privind falsul în declarații, din Legea 286/2009 - Codul Penal, ca sunt îndeplinite toate Standardele minimale prevăzute de Metodologia UPB 2017 pentru susținerea tezei de abilitare și OMECTS 6129/2016 [C + P], în momentul înscrierii la concurs, și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi incluse în Baza ISI Thomson Reuters sau în alte Baze de Date Internaționale [BDI] sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui candidatului, la aceasta data.

Candidat,  
ȚAPU C. Ruxandra Georgiana

Data  
22.06.2020

ÎN CONTINUARE: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minimale specifice domeniului, în acord cu realizările menționate

<b>A1</b>	<b>Activitatea didactică și profesională (A1)</b>	<b>112.5</b>
-----------	---	--------------

<b>A1.1.1.</b>	<b>Cărți și capitole în cărți de specialitate în edituri recunoscute internaționale [100 pct publicație / nr autori]</b>	
1	<b>R. Tapu</b> and T. Zaharia - "Video Segmentation and Structuring for Indexing Applications", in Multimedia Data Engineering Applications and Processing, IGI-Global printing House, Hershey, PA, USA, Eds. Shu-Ching Chen and Mei-Ling Shyu, ISBN: 978-1-4666-2940-0, vol. 2, pp. 205-225, 2011. doi: <a href="http://dx.doi.org/10.4018/978-1-4666-2940-0.ch011">http://dx.doi.org/10.4018/978-1-4666-2940-0.ch011</a>	12.5
<b>Total A 1.1.1</b>		<b>12.5</b>

<b>A1.1.2.</b>	<b>Cărți și capitole în cărți de specialitate în edituri recunoscute naționale [50 pct publicație / nr autori]</b>	
1	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu - „Sisteme de compresie și codare video”, Editura Politehnica Press, ISBN: 978-606-515-506-0, 118 pagini, 2013.	25
2	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> - „Rețele de comunicații și sisteme multimedia”, Editura Politehnica Press, ISBN: 978-606-515-380-6, 194 pagini, 2012.	25
3	E. Tapu, B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> - „Design și procesare imagistică”, Editura Cavallioti, ISBN: 978-606-551088-3, 259 pagini, 2017.	16,67
<b>Total A 1.1.2</b>		<b>66,67</b>

<b>A1.2.1.</b>	<b>A1.2.1 Material didactic / Lucrări didactice publicate în edituri cu ISBN (Manuale didactice) [40 pct / nr. autori]</b>	
1	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, „Compresia semnalelor multimedia”, Editura Cavallioti, ISBN: 978-606-551100-2, 79 pagini, 2018.	20
2.	D. Ciurea, M. Răducanu, <b>R. Tapu</b> - „Tehnici și sisteme de transmisiuni multiplex” – Lucrări de seminar și îndrumar de laborator, Constanța, Editura Nautică, ISBN 978-606-6810-27-2, 2014.	13.33
<b>Total A 1.2.1</b>		<b>33.33</b>

<b>A2</b>	<b>Activitatea de cercetare (A2)</b>	<b>943.45</b>
-----------	--------------------------------------	---------------

<b>A2.1.</b>	<b>Articole în reviste cotate și în volumele unor manifestări științifice indexate ISI proceedings [(25 pct + 30 pct * factor impact) / nr. de autori]</b>	<b>Nr. autori</b>	<b>Factor de impact [la data depunerii dosarului]*</b>	<b>Punctaj</b>
1	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu and T. Zaharia, "DEEP-AD: A Multimodal Temporal Video Segmentation Framework for Online Video Advertising," in IEEE Access, vol. 8, pp. 99582-99597, 2020, <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2020.2997949">http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2020.2997949</a> . <b>WOS</b> :. (Q1 - în anul publicării 2020; Domeniul: Computer science, information systems)	3	4.098	49.31
2	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia: " DEEP-HEAR: A Multimodal Subtitle Positioning System Dedicated to Deaf and Hearing-Impaired People," in IEEE Access, vol. 7, pp. 88150-88162, 2019. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2019.2925806">http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2019.2925806</a> , <b>WOS</b> :000476810500044 (Q1 - în anul publicării 2019; Domeniul: Computer science, information systems)	3	4.098	49.31
3	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia: „Design of a CNN Face Recognition System Dedicated to Blinds”, 2019 IEEE International Conference on Consumer Electronics (ICCE), Las Vegas, NV, USA, pp. 1-2, 2019, <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2019.8661933">http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2019.8661933</a> , <b>WOS</b> : 000462912600043.	3	0.25	10.83
4	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia: „Face Recognition in Video Streams for Mobile Assistive Devices Dedicated to Visually Impaired”, 14th International Conference on Signal-Image Technology & Internet-Based Systems (SITIS), Las Palmas de Gran Canaria, Spain, pp. 137-142, 2018, <a href="http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2018.00030">http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2018.00030</a> , <b>WOS</b> : 000469258400019	3	0.25	10.83
5	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia: "DEEP-SEE FACE: A Mobile Face Recognition System Dedicated to Visually Impaired People," in IEEE Access, vol. 6, pp. 51975-51985, 2018. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2018.2870334">http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2018.2870334</a> , <b>WOS</b> : 000447704600001 (Q1 - în anul publicării 2018; Domeniul: Computer science, information systems)	3	4.098	49.31
6	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, “Wearable assistive devices for visually impaired: A state of the art survey”, <i>Pattern Recognition Letters</i> 2018, <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.patrec.2018.10.031">http://dx.doi.org/10.1016/j.patrec.2018.10.031</a> , <b>WOS</b> :. (Q2 – în anul publicării 2018; Domeniul: Computer Science, Artificial Intelligence)	3	2.81	36.43
7	D. Taralunga, B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , "Automatic real time derivation of breathing rate from thermal video sequences", European Medical and Biological Engineering Conference - Nordic-Baltic Conference on Biomedical Engineering and Medical Physics (EMBEC 2017), pp. 81-84, 11-15 Iunie 2017, Tampere, Finlanda. DOI: <a href="https://doi.org/10.1007/978-981-10-5122-7_21">https://doi.org/10.1007/978-981-10-5122-7_21</a> . <b>WOS</b> : 000449778900021	4	0.25	8.12
8	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia: "DEEP-SEE: Joint Object Detection, Tracking and Recognition with Application to Visually Impaired Navigational Assistance" Sensors (Basel), 28.10.2017; vol. 17(11), pp. 1-24, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3390/s17112473">http://dx.doi.org/10.3390/s17112473</a> , <b>WOS</b> :000416790500035, (Q1 – în anul publicării 2017; Domeniul: Instruments & Instrumentation)	3	3.031	38.64
9	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, "Single object tracking using offline trained deep regression networks," 2017 Seventh International Conference on Image Processing Theory, Tools and Applications (IPTA), Montreal, QC, pp. 1-6, 2017. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/IPTA.2017.8310091">http://dx.doi.org/10.1109/IPTA.2017.8310091</a> , <b>WOS</b> :000428743900015.	3	0.25	10.83

10	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "Automatic Extraction of Story Units from TV News", 35th edition of the IEEE International Conference on Consumer Electronics (ICCE 2017), pp. 414-415, 8-11 Ianuarie 2017, Las Vegas, SUA. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2017.7889377">http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2017.7889377</a> ; <b>WOS</b> :000403392300172	3	0.25	10.83
11	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "Seeing without sight – An automatic cognition system dedicated to blind and visually impaired people", International Conference on Computer Vision (ICCV 2017) Workshops, pp. 1452-1459, 22-29 Octombrie 2017, Venetia, Italia. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2017.172">http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2017.172</a> ; <b>WOS</b> :000425239601056	3	0.75	15.83
12	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "A computer vision-based perception system for visually impaired", Multimedia Tools and Applications, pp. 1-37, 2017, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/s11042-016-3617-6">http://dx.doi.org/10.1007/s11042-016-3617-6</a> ; <b>WOS</b> :000400845000037. ( <b>Q2</b> – in anul publicarii 2017; Domeniul: Computer Science, Software Engineering)	3	2.101	29.34
13	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, „Object tracking using deep convolutional neural networks and visual appearance models”, in Advanced Concepts for Intelligent Vision Systems (ACIVS 2017), Editors: J. Blanc-Talon, D. Popescu, W. Philips and P. Scheunders, pp. 439-450, 2017, DOI: <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-319-70353-4_10">https://doi.org/10.1007/978-3-319-70353-4_10</a> . ( <b>BDI</b> : Springerlink), <b>WOS</b> : 000463335100010	3	0.42	12.53
14	B. Mocanu, D. Taralunga, <b>R. Tapu</b> , E. Tapu, "Respiratory rate estimation using nostril detection in thermal video streams", E-Health and Bioengineering Conference (EHB 2017), pp. 201-204, 22-24 Iunie 2017, Sinaia, Romania. DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/EHB.2017.7995396">https://doi.org/10.1109/EHB.2017.7995396</a> , <b>WOS</b> : 000445457500051	4	0.25	8.12
15	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "Using computer vision to see", European Conference on Computer Vision (ECCV), in Springer International Publishing Switzerland 2016, G. Hua and H. Jegou (Eds.): Part II, LNCS 9914, pp. 375-390, 2016, ISBN: 978-3-319-48880-6; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48881-3_26">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48881-3_26</a> ; <b>WOS</b> :000389501700026.	3	0.75	15.83
16	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, "Automatic segmentation of TV News into stories using visual and temporal information", in Springer Berlin Heidelberg, Advances in Visual Computing, LNCS – Lecture Notes in Computer Science, Editors: Blanc-Talon, J., Distant, C., Philips, W., Popescu, D., Scheunders, P., vol. I, pp. 648-660, 2016, ISBN 978-3-319-48680-2; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48680-2_57">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48680-2_57</a> . <b>WOS</b> : 000390177400057	3	0.42	12.53
17	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "Image re-ranking using graph based spanning structures and reciprocal nearest neighbors", 34th edition of the International Conference on Consumer Electronics (ICCE 2016), pp. 437-438, ISSN: 2158-4001, DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/ICCE.2016.7430681">https://doi.org/10.1109/ICCE.2016.7430681</a> , 7-11 Ianuarie 2016, Las Vegas, SUA. <b>WOS</b> :000386327000183	3	0.25	10.83
18	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and E. Tapu, "Video retrieval using relevant topics extraction from movie subtitles," 2016 12th IEEE International Symposium on Electronics and Telecommunications (ISETC), Timisoara, pp. 327-330, 2016; IEEE Xplore, ISBN: 978-1-5090-3748-3, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2016.7781123">http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2016.7781123</a> , <b>WOS</b> :000390717800073	3	0.25	10.83
19	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "TV News Retrieval based on Story Segmentation and Concept Association", The 12th International Conference on Signal Image Technology and Internet based Systems (SITIS 2016), 28 Noiembrie - 1 Decembrie 2016, Naples, Italy, pp. 327-334, ISBN: 978-1-5090-5698-9, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2016.60">http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2016.60</a> , <b>WOS</b> :000406473000051	3	0.25	10.83
20	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "When Ultrasonic Sensors and Computer Vision Join Forces for Efficient Obstacle Detection and Recognition", Sensors, 16(11):1807, pp. 1-23, 2016, ISSN 1424-8220, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3390/s16111807">http://dx.doi.org/10.3390/s16111807</a> ; <b>WOS</b> :000389641700040. ( <b>Q1</b> – in anul publicarii 2016; Domeniul: Instruments & Instrumentation)	3	3.031	38.64
21	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, "An Obstacle Categorization System for Visually Impaired People", 11th International Conference on Signal-Image Technology & Internet-Based Systems (SITIS), Thailand, Bangkok, pp. 147-154, 2015. ISBN: 978-1-4673-9721-6, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2015.58">http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2015.58</a> ; <b>WOS</b> :000380406500023	3	0.25	10.83
22	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "ALICE: A smartphone assistant used to increase the mobility of visual impaired people", Journal of Ambient Intelligence and Smart Environments, vol. 7, no. 5, pp. 659-678, 2015, ISSN: 1876-1364, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3233/AIS-150336">http://dx.doi.org/10.3233/AIS-150336</a> , <b>WOS</b> :000361063200006 ( <b>Q2</b> – in anul publicarii 2015; Domeniul: Computer Science, Information Systems)	3	1.063	18.97
23	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "Automatic Assistant for Better Mobility and Improved Cognition of Partially Sighted Persons," Advances in Electrical and Computer Engineering, ISSN: 1582-7445, vol.15, no.3, pp.45-52, 2015, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.4316/AECE.2015.03006">http://dx.doi.org/10.4316/AECE.2015.03006</a> ; <b>WOS</b> :000360171500006.	3	0.661	14.94
24	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "3D Object Metamorphosis with Pseudo Metameshes," Advances in Electrical and Computer Engineering, ISSN: 1582-7445, vol.15, no.1, pp.115-122, 2015, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.4316/AECE.2015.01016">http://dx.doi.org/10.4316/AECE.2015.01016</a> ; <b>WOS</b> :000352158600016.	3	0.661	14.94
25	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, "Efficient graph spanning structures for large database image retrieval," 2015 3rd IAPR Asian Conference on Pattern Recognition (ACPR), Kuala Lumpur, 2015, pp. 594-598. ISSN: 2327-0985, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ACPR.2015.7486572">http://dx.doi.org/10.1109/ACPR.2015.7486572</a> ; <b>WOS</b> :000389269300119.	3	0.25	10.83
26	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, "An outdoor cognition system integrated on a regular smartphone device", E-Health and Bioengineering Conference (EHB), Iasi, Romania, pp. 1-4, 2015. ISBN: 978-1-4673-7545-0, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2015.7391375">http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2015.7391375</a> ;	3	0.25	10.83

	<b>WOS:000380397900028</b>			
27	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia - "Real time static/dynamic obstacle detection for visually impaired persons", IEEE International Conference on Consumer Electronics (ICCE), pp. 394 - 395, 10-13 Jan. 2014, ISSN: 2158-4001, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2014.6776055">http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2014.6776055</a> , <b>WOS:000352510400174</b>	3	0.25	10.83
28	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, E. Tapu – "Automatic extraction of salient objects in 3D stereoscopic videos", 11th International Symposium on Electronics and Telecommunications (ISETC), ISBN: 978-1-4799-7265-4/14, pp. 249-252, Timișoara, Romania, Noiembrie 2014; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2014.7010794">http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2014.7010794</a> ; <b>WOS:000366633300058</b>	3	0.25	10.83
29	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, E. Tapu – "A survey on wearable devices used to assist the visual impaired user navigation in outdoor environments", 11th International Symposium on Electronics and Telecommunications (ISETC), ISBN: 978-1-4799-7265-4/14, pp. 245-248, Timișoara, Romania, Noiembrie 2014; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2014.7010793">http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2014.7010793</a> ; <b>WOS:000366633300057</b>	3	0.25	10.83
30	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , E. Tapu – "Mesh deformation with hard constraints", International Symposium on Signals, Circuits and Systems (ISSCS), pp. 1-4, Iasi, 11-12 July 2013; ISBN: 978-1-4673-6143-9, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651208">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651208</a> ; <b>WOS:000337926700041</b>	3	0.25	10.83
31	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, E. Tapu – "Automatic scene/DVD chapter extraction in Hollywoodian movies", International Symposium on Signals, Circuits and Systems (ISSCS), pp. 1-4, Iasi, 11-12 July 2013; ISBN: 978-1-4673-6143-9, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651209">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651209</a> ; <b>WOS:000337926700042</b>	3	0.25	10.83
32	<b>R. Tapu</b> , T. Zaharia - "Salient object detection based on spatiotemporal attention models", IEEE International Conference on Consumer Electronics (ICCE), ISBN: 978-1-4673-1363-6, pp. 41-44, Las Vegas, Nevada, Ianuarie 2013, <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2013.6486786">http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2013.6486786</a> ; <b>WOS:000318797800018</b>	2	0.25	16.25
33	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia - "A computer vision system that ensure the autonomous navigation of blind people", E-Health and Bioengineering Conference (EHB), pp.1- 4, 21-23 Nov. 2013; ISBN: 978-1-4799-2373-1, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2013.6707267">http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2013.6707267</a> ; <b>WOS:000346672900035</b>	3	0.25	10.83
34	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, A. Bursuc, T. Zaharia - "A Smartphone-Based Obstacle Detection and Classification System for Assisting Visually Impaired People", International Conference On Computer Vision ICCV Workshops, pp.444 - 451, 1-8 Dec. 2013; ISBN: 978-1-4799-3022-7, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2013.65">http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2013.65</a> ; <b>WOS:000349847200061</b>	4	0.75	11.88
35	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, E. Tapu – "Salient Object Detection in Video Streams", 10th International Symposium on Electronics and Telecommunications (ISETC 2012), ISBN: 978-1-4673-1176-2, pp. 275-278, Timișoara, Romania, Noiembrie 2012; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2012.6408089">http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2012.6408089</a> ; <b>WOS:000318702700064</b>	3	0.25	10.83
36	<b>R. Tapu</b> , T. Zaharia - "Video Structuring: From Pixels to Visual Entities", 20th European Signal Processing Conference (EUSIPCO-2012), pp. 1583-1587, Bucharest, 27-31 August 2012; <b>WOS:000310623800318</b>	2	0.25	16.25
37	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Petrescu and E. Tapu, "An experimental evaluation of 3D mesh decimation techniques", 10-th International Symposium on Signals, Circuits and Systems, ISSCS 2011, ISBN: 978-1-4577-0201-3, pp. 35-38, Iași, Romania, 2011; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978647">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978647</a> ; <b>WOS:000337925400009</b>	4	0.25	8.13
38	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, M. Raducanu and T. Petrescu, "Multiresolution median filtering based video temporal segmentation", 10-th International Symposium on Signals, Circuits and Systems, ISSCS 2011, ISBN: 978-1-4577-0201-3, pp. 47-50, Iasi, Romania, 2011; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978651">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978651</a> ; <b>WOS:000337925400012</b>	4	0.25	8.13
39	<b>R. Tapu</b> and T. Zaharia – „Scene change detection with temporally constrained clustering”, 3rd International Conference on Future Computer and Communications – ICFCC, ISBN: 978-0-7918-5971-1, pp. 71-76, Iasi, Romania, 3-5 June 2011; <b>WOS:000320410200011</b>	2	0.25	16.25
40	<b>R. Tapu</b> , E. Tapu, B. Mocanu and E. Dragulanescu, "A survey of the low-level descriptors used for content based multimedia retrieval", Metalurgia International ISSN: 1582-2214, vol. 14, pp. 12-15, 2009; Revistă ISI in anul publicării 2009 <b>WOS:000270962400002</b>	4	0.148	7.36
41	B. Mocanu, E. Tapu, <b>R. Tapu</b> and E. Dragulanescu, "A complete survey of the 3D shape methods representation", Metalurgia International 2009, ISSN: 1582-2214, vol. 14, pp. 16-20, 2009; Revistă ISI in anul publicării 2009 <b>WOS:000270962400003</b> –	4	0.148	7.36
42	E. Tapu, <b>R. Tapu</b> and I. Simion, "Simulation techniques of the contact resistance in adhesive conductors", Metalurgia International 2009, ISSN: 1582-2214, vol. 14(5), pp. 45-51, 2009; Revistă ISI in anul publicării 2009, <b>WOS:000265002400008</b> .	3	0.148	9.81
43	E. Tapu, <b>R. Tapu</b> , B. Mocanu and E. Dragulanescu, "Researches on maximizing the generated power of a nanosatellite solar panels", Metalurgia International 2009, ISSN: 1582-2214, vol. 14(6), pp. 57-62, 2009; Revistă ISI in anul publicării 2009, <b>WOS:000265002600011</b>	4	0.148	7.36
44	B. Mocanu, M. Burlacu, J. Kohlenberg, M. Prathaban, P. Lorenz and <b>R. Tapu</b> , "Determining optimal orbital path of a nanosatellite for efficient exploitation of the solar energy captured", First International Conference on Advances in Satellite and Space Communications – SPACOMM 2009 (ISI), ISBN: 978-0-7695-3694-1, pp. 128-133, Colmar, France, 20-25 July 2009; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/SPACOMM.2009.23">http://dx.doi.org/10.1109/SPACOMM.2009.23</a> ; <b>WOS:000278100200024</b>	6	0.25	5.42
	<b>Total A 2.1</b>		<b>711.1</b>	

\*Se considera factorul de impact ISI al revistei valabil în anul publicării sau la data depunerii dosarului. Pentru volumele manifestărilor ISI se consideră factorul de impact echivalent 0,25. Se consideră factorul de impact echivalent 0,75 pentru volumele conferințelor internaționale de top (cele de nivel 2 sau mai mare din lista agregată de comisia CNATDCU și indicată în nota de subsol 10.

A2.2.	Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale [20 pct /nr.autori]	Nr. autori	Punctaj
1	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, "Enhancing the Accessibility of Hearing Impaired to Video Content through Fully Automatic Dynamic Captioning," 2019 E-Health and Bioengineering Conference (EHB), Iasi, Romania, 2019, pp. 1-4, <a href="http://dx.doi.org/10.1109/EHB47216.2019.8970038">http://dx.doi.org/10.1109/EHB47216.2019.8970038</a> . (BDI: IEEE Xplore)	3	6.67
2	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu and T. Zaharia, "Dynamic Subtitles: A Multimodal Video Accessibility Enhancement Dedicated to Deaf and Hearing Impaired Users," 2019 IEEE/CVF International Conference on Computer Vision Workshop (ICCVW), Seoul, Korea (South), 2019, pp. 2558-2566, <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2019.00313">http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2019.00313</a> . (BDI: IEEE Xplore)	3	6.67
3	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, E. Tapu and T. Petrescu, "Structure from motion using unordered sets of images", Scientific Bulletin, Series C on Electrical Engineering and Computer Science, University „Politehnica” of Bucharest, ISSN 2286-3540, vol.77(4), pp. 155 – 166, 2015 <a href="http://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/fulld91_154176.pdf">http://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/fulld91_154176.pdf</a> . (BDI: Scopus)	4	5.00
4	<b>R. Tapu</b> , T. Zaharia - "A complete framework for temporal video segmentation", The 1st International Conference on Consumers Electronics, ICCE-2011, ISBN: 978-1-4577-0234-1, pp. 156-160, Berlin, Germany, 2011; IEEE Xplore, doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCE-Berlin.2011.6031875">http://dx.doi.org/10.1109/ICCE-Berlin.2011.6031875</a> (BDI: IEEE Xplore)	2	10.00
5	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu and T. Petrescu, - "A Complete Framework For Video Temporal Segmentation", Scientific Bulletin, Series C on Electrical Engineering and Computer Science, University „Politehnica” of Bucharest, ISSN 1454-234, vol.73(4), pp. 235 – 246, 2011. <a href="http://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/full29698.pdf">http://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/full29698.pdf</a> . (BDI: Scopus)	3	6.67
6	<b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, "Automatic Multilevel Temporal Video Structuring," 2011 IEEE Fifth International Conference on Semantic Computing, Palo Alto, CA, 2011, pp. 387-394, IEEE Xplore, <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICSC.2011.39">http://dx.doi.org/10.1109/ICSC.2011.39</a> (BDI: IEEE Xplore)	2	10.00
7	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Petrescu, - "Open 3D Mesh Parameterization Based On Edge Ratio Preservation", Scientific Bulletin, Series C on Electrical Engineering and Computer Science, University „Politehnica” of Bucharest, ISSN 1454-234, vol.73 (4), pp. 169 – 180, 2011; <a href="http://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/full96570.pdf">http://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/full96570.pdf</a> . (BDI: Scopus)	3	6.67
8	<b>R. Tapu</b> , T. Zaharia and F. Preteux, - "A scale-space filtering-based shot detection algorithm", IEEE 26th Convention of Electrical and Electronics Engineers in Israel, ISBN: 978-1-4244-8682-3, pp.919-923, Eilat, Israel, 2010; IEEE Xplore, <a href="http://dx.doi.org/10.1109/EEI.2010.5661943">http://dx.doi.org/10.1109/EEI.2010.5661943</a> (BDI: IEEE Xplore)	3	6.67
<b>Total A 2.1</b>		<b>58.35</b>	

A2.3.1.	Proprietate intelectuală, brevete de invenție, certificate ORDA, internaționale [35 pct /nr.autori]	Nr. autori	Punctaj
<b>Total A 2.3.1</b>		<b>0.00</b>	

A2.3.2.	Proprietate intelectuală, brevete de invenție, certificate ORDA, naționale [25 pct /nr.autori]	Nr. autori	Punctaj
<b>Total A 2.3.1</b>		<b>0.00</b>	

A2.4.1.1.	Granturi / proiecte internaționale câștigate prin competiție - Director de proiect /Responsabil de partener [20 * ani in desfășurare]	Nr. ani	Punctaj
1	Proiect FUI Fonds National pour la société Numérique - "Subtil - Amélioration automatisée des services d'accessibilité en multimédia " proiect de cercetare colaborativ susținut prin programul francez Pôle de competitivité Cap Digital, Programme d'Investissement d'Avenir, 2017 -2019, Coodonat de: France Television., Buget: 1.625 k€ <i>Responsabil de partener</i> (Coodonator al echipei de cercetare a partenerului Institute Mines-Telecom/Telecom SudParis): <b>ȚAPU Ruxandra</b> .	3	60
<b>Total A2.4.1.1.</b>		<b>60.00</b>	

A2.4.1.2.	Granturi / proiecte naționale câștigate prin competiție - Director de proiect / Responsabil de partener [10 * ani in desfășurare]	Nr. ani	Punctaj
1	Proiect UEFSCDI Resurse Umane (TE) - " Sistem multimodal de îmbunătățire a accesibilității la documente multimedia dedicat persoanelor cu deficiențe de auz – SMART-VIEW", PN-III-P1-1.1-TE-2019-0420, Coordonator Universitatea Politehnica Bucuresti, Buget: 450000Ron, <i>Director de proiect</i> : <b>ȚAPU Ruxandra</b> <a href="https://uefscdi.gov.ro/resource-829127-te2019_rezultate-preliminare_informatica.pdf?&amp;wtok=&amp;wtoks=XI9hDslwDI.tLsmE0LVPb7IcTICROUNYNCoZCVhSdL.vTVUg8vul4tpMYkiR0IAG6ZGGSBMc2qb2R.7subx54UzY3S66P5pmLjDeJRrXpMT3kcfPIBEv9BqsAbYmTlY2b7yZqHSikuhHl.W03UQJmL19hksDa62WzXQJlOKK5SqFRuHmXHEXCAKFOmEPInWfx5KBL.CeFpfpR8jary9nfvMrcvXtWuK63LHq7qM9MGV/ozFOML&amp;wcbk=2da6ee573a9da33d5766de09fe45c65490874b52">https://uefscdi.gov.ro/resource-829127-te2019_rezultate-preliminare_informatica.pdf?&amp;wtok=&amp;wtoks=XI9hDslwDI.tLsmE0LVPb7IcTICROUNYNCoZCVhSdL.vTVUg8vul4tpMYkiR0IAG6ZGGSBMc2qb2R.7subx54UzY3S66P5pmLjDeJRrXpMT3kcfPIBEv9BqsAbYmTlY2b7yZqHSikuhHl.W03UQJmL19hksDa62WzXQJlOKK5SqFRuHmXHEXCAKFOmEPInWfx5KBL.CeFpfpR8jary9nfvMrcvXtWuK63LHq7qM9MGV/ozFOML&amp;wcbk=2da6ee573a9da33d5766de09fe45c65490874b52</a>	2	20.00
2	Proiect UEFSCDI Resurse Umane (TE) - "Sistem inteligent de navigație în mediul exterior destinat persoanelor cu dizabilități vizuale - SEE", PN-II-RU-TE-2014-4-0202, Coordonator Universitatea Politehnica Bucuresti, Buget: 122000 euro, <i>Director de proiect</i> : <b>ȚAPU Ruxandra</b> <a href="https://uefscdi.gov.ro/userfiles/file/PN%20II_RU_TE%202014/REZULTATE%20FINALE_PROIECTE%20ACCEPTATE%20LA%20FINANTARERUTE_2014_Lista%20proiecte%20acceptate%20la%20finantare_Matematica.pdf">https://uefscdi.gov.ro/userfiles/file/PN%20II_RU_TE%202014/REZULTATE%20FINALE_PROIECTE%20ACCEPTATE%20LA%20FINANTARERUTE_2014_Lista%20proiecte%20acceptate%20la%20finantare_Matematica.pdf</a>	2	20.00

3	Excellence Research Grants Program, UPB – GEX. Identifier: UPB–EXCELENȚĂ–2017 Research project: „Autonomous obstacle detection and recognitions system based on deep convolutional neural networks dedicated to visually impaired people”, Buget: 22000Ron, Nr. 40/25.09.2017, <i>Director de proiect: ȚAPU Ruxandra</i> <a href="https://upb.ro/wp-content/uploads/2017/11/Rezultate_Finala_UPB-GEX2017-final.pdf">https://upb.ro/wp-content/uploads/2017/11/Rezultate_Finala_UPB-GEX2017-final.pdf</a>	1	10.00
4	Proiect UEFSCDI Resurse Umane (MCD) – „Automatic caption synchronization and positioning”, PN-III-P1-1.1-MCD-2019-0157, Coordonator Universitatea Politehnica Bucuresti, Buget: 46000Ron, <i>Director de proiect: ȚAPU Ruxandra</i> <a href="https://uefscdi.gov.ro/resource-826519?&amp;wtok=&amp;wtips=XY1BDofwEEXvMmvBtptSGO5gTDxBoRwBgEWw1sR4d0s3Rlfz3M3nvf00vVY5BKSz0KZUEaBUmnOMgSnbTU3oVGB4KUwYd+LZ7vZ1mwsFrijcLJs0zQmxVal2qaDVAEszX42kvFOM1r5mss5HU72fHEaVAFChyrczW4c9BRvALpt1o825KkzdhKVfjilYs1748qH57HUy931foT2QE=&amp;wehk=631a30c6490bfed476800e204741f996eb814d1e">https://uefscdi.gov.ro/resource-826519?&amp;wtok=&amp;wtips=XY1BDofwEEXvMmvBtptSGO5gTDxBoRwBgEWw1sR4d0s3Rlfz3M3nvf00vVY5BKSz0KZUEaBUmnOMgSnbTU3oVGB4KUwYd+LZ7vZ1mwsFrijcLJs0zQmxVal2qaDVAEszX42kvFOM1r5mss5HU72fHEaVAFChyrczW4c9BRvALpt1o825KkzdhKVfjilYs1748qH57HUy931foT2QE=&amp;wehk=631a30c6490bfed476800e204741f996eb814d1e</a>	0.1	1.00
<b>Total A2.4.1.1.</b>		<b>51.00</b>	

A2.4.2.1.	Granturi / proiecte internaționale câștigate prin competiție – Membru în echipă [4 * ani în desfășurare	Nr. ani	Punctaj
1	“GaVPro Developing a Galileo Vector Processing Receiver for Difficult Signal Conditions” - Contract de cercetare internațional finanțat de ESA, Nr: 4000114741/15/NL/ MM_EGEP ID 89.29	2	8.00
2	“AlgoFab - Ecosystème de Services pour la Valorisation d’Algorithmes de Traitement de Contenus Multimédia”, - membru în proiect de cercetare colaborativ susținut prin programul francez de cercetare Investissements d’Avenir, Développement de l’Economie Numérique, Informatique en nuage	2.5	10.00
3	„Smart City + - Plateforme numérique de services d’hyperproximité” - membru în proiect de cercetare colaborativ susținut de Uniunea Europeană prin programul de Competitivitate și Inovare	2	8.00
4	“ALICE (Assistance for Better Mobility and Improved Cognition of Elderly Blind and Visually Impaired)” - membru în proiect de cercetare colaborativ susținut prin programul european AAL (Ambient Assisted Living) - AAL-2011-4-099	2.5	10.00
5	„MultiXE/MNEMOS - Multimédia numérique enrichi multi-modal optimisé et sémantique” – membru în cadrul laboratorului comun UBIMEDIA stabilit între Institut Mines-Télécom France și Alcatel Lucent Bell Labs France.	1	4.00
6	„3D-LIVE” – membru în proiect de cercetare colaborativ susținut prin programul francez FUI7 (Fonds Unique Interministériel).	1	4.00
7	"Media4DPlayer" - membru în proiect de cercetare colaborativ susținut prin programul francez FUI7 (Fonds Unique Interministériel), BPI și Regiunea Ile-de-France.	2	8.00
<b>Total A2.4.2.1.</b>		<b>52.00</b>	

A2.4.2.2.	Granturi / proiecte naționale câștigate prin competiție – Membru în echipă [2 * ani în desfășurare	Nr. ani	Punctaj
1	“ Expertiza store tehnico (stare metal) a recipientelor scadente ISCIR din cadrul CET Bucuresti Vest în vederea autorizării funcționării de către ISCIR”, Contract în cadrul PNCD II - I2/08.II.2011	2	4.00
2	Excellence Research Grants Program, UPB – GEX. Identifier: UPB–EXCELENȚĂ–2016 Research project: „Sistem autonom cu abilități cognitive de asistare a deplasării autovehiculelor inteligente”, Nr. 97/26.09.2016.	1	2.00
3	POSDRU/159/1.5/S/132395 - InnoRESEARCH - Burse doctorale și postdoctorale în sprijinul inovării și competitivității în cercetare” am participat, în calitate de cercetător postdoctoral.	1.5	3.00
4	POSDRU/86/1.2/S/61810 - Proiect de cercetare - PROMISE „Sistem integrat de programe de masterat în domeniul ingineriei de sunet, imagine și al aplicațiilor multimedia” în calitate de expert clasa A.	1	2.00
<b>Total A2.4.2.2.</b>		<b>11.00</b>	

<b>A3</b>	<b>Recunoașterea și impactul activității (A3)</b>	<b>727.9</b>
-----------	---	--------------

A3.1.1.	Citări în cărți, reviste și volume ale unor manifestări științifice ISI [8 pct /nr. autori citați]. Se dublează punctajul dacă citarea provine dintr-o revista cotate ISI aflată printre primele 50% în cadrul subdomeniului de acreditare ISI din punct de vedere al factorului de impact (zonele Q1 – Q2 în notația ISI)	Nr. autori citați	Punctaj
	B. Mocanu, R. Tapu and T. Zaharia, “Automatic segmentation of TV News into stories using visual and temporal information”, in Springer Berlin Heidelberg, Advances in Visual Computing, LNCS – Lecture Notes in Computer Science, Editors: Blanc-Talon, J., Distante, C., Philips, W., Popescu, D., Scheunders, P., vol. I, pp. 648-660, ISBN 978-3-319-48680-2, 2016; <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48680-2_57">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48680-2_57</a> . WOS: 000390177400057		
1	Qu, B., Vallet, F., Carrive, J: „Content-based unsupervised segmentation of recurrent TV programs using grammatical inference”. Multimed Tools Appl (2017) 76: 22569. <a href="https://doi.org/10.1007/s11042-017-4816-5">https://doi.org/10.1007/s11042-017-4816-5</a> 1-29; WOS:000412748200035. Q2	3	5.33
	R. Tapu, B. Mocanu, E. Tapu – “A survey on wearable devices used to assist the visual impaired user navigation in outdoor environments”, 11th International Symposium on Electronics and Telecommunications (ISETC), ISBN: 978-1-4799-7265-4/14, pp. 245-248, Timișoara, Romania, Noiembrie 2014; <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2014.7010793">http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2014.7010793</a> ; WOS: 000366633300057		
1	Raees, M., Ullah, S. THE-3DI: Tracing head and eyes for 3D interactions. Multimed Tools Appl 79, 1311–1337 (2020). <a href="https://doi.org/10.1007/s11042-019-08305-6">https://doi.org/10.1007/s11042-019-08305-6</a> , WOS: 000517987600053. Q2	3	5.33
2	Bottega, G.H.M., Balbinot, A. Proposal of an obstacle detector with sound response for the visually impaired. Health Technol. 10, 739–757 (2020). <a href="https://doi.org/10.1007/s12553-019-00401-9">https://doi.org/10.1007/s12553-019-00401-9</a> , WOS: 000515652100001.	3	2.67
3	T.K. Chuang, N.C. Lin, J.S. Chen, C.H. Hung, Y.W. Huang, C. Teng, H. Huang, L.F. Yu, L.Giarré, H-C Wang,” Deep Trail-Following Robotic Guide Dog in Pedestrian Environments for	3	2.67

	People who are Blind and Visually Impaired - Learning from Virtual and Real Worlds”, 2018 IEEE International Conference on Robotics and Automation (ICRA) DOI:10.1109/ICRA.2018.8460994 ( <b>BDI IEEE Xplore</b> ), <b>WOS</b> : 000446394504059		
4	D. Kalampalikis and K. Moustakas. „Design of a vision substitution vibrotactile vest for the visually impaired”. In Proceedings of the 10th Hellenic Conference on Artificial Intelligence (SETN '18). ACM, New York, NY, USA, Article 52, 2 pages, 2018. DOI: <a href="https://doi.org/10.1145/3200947.3201055">https://doi.org/10.1145/3200947.3201055</a> ( <b>BDI ACM</b> ), <b>WOS</b> : 000509978600052	3	2.67
5	Elmannai, Wafa, and Khaled Elleithy. "Sensor-Based Assistive Devices for Visually-Impaired People: Current Status, Challenges, and Future Directions." Sensors 17, no. 3 (2017): 565. <b>WOS</b> :000398818700138, <b>Q1</b>	3	5.33
6	Bhowmick, A. and Hazarika, „An insight into assistive technology for the visually impaired and blind people: state-of-the-art and future trends”, S.M. J Multimodal User Interfaces (2017) 11: 149. <a href="https://doi.org/10.1007/s12193-016-0235-6">https://doi.org/10.1007/s12193-016-0235-6</a> ; <b>WOS</b> :000401927400003	3	2.67
7	Pirsa, A; Rokic, L; Vdovic, H; Vertlberg, L; Zilak, M; Car, Z; Podobnik, V, "Analysis of ICT-based assistive solutions for people with disabilities," 2017 14th International Conference on Telecommunications (ConTEL), Zagreb, 2017, pp. 13-18. doi: 10.23919/ConTEL.2017.8000013; <b>WOS</b> :000427070900005	3	2.67
8	Anthierens, C; Groux, D; Hugel, V, “Sensory navigation guide for visually impaired sea kayakers”, Journal Of Field Robotics, Volume: 35, Issue: 5, Pages: 732-747, DOI: <a href="https://doi.org/10.1002/rob.21775">https://doi.org/10.1002/rob.21775</a> , <b>WOS</b> : 000437836900006, <b>Q1</b>	3	5.33
9	Khan, I; Khuroo, S; Ullah, I, “Technology-assisted white cane: evaluation and future directions”, PEERJ, vol. 6, doi: 10.7717/peerj.6058 , <b>WOS</b> : 000452726400005, <b>Q2</b>	3	5.33
10	Silva, J; Arezes, P; Costa, N; Braga, AC; Schierl, R, „Cytostatic-drugs handling in hospitals: Impact of contamination at occupational environments ”, Occupational Safety And Hygiene VI, pp. 613-616, 2018, <b>WOS</b> :000460606900108	3	2.67
11	Araujo, ER; Rodrigues, C; Martins, LB, „Facilitators for safety of visually impaired on the displacements in external environments: A systematic review ”, Occupational Safety And Hygiene VI, pp. 371-375, 2018, <b>WOS</b> : 000460606900066	3	2.67
12	Elmannai, WM; Elleithy, KM, „A Highly Accurate and Reliable Data Fusion Framework for Guiding the Visually Impaired ”, vol.6, pp. 33029-33054, IEEE ACCESS, 2018 doi: 10.1109/ACCESS.2018.2817164, <b>WOS</b> :000438525100001, <b>Q1</b>	3	5.33
13	R. Kresimir, I. Galic, H. Leventic and K. Nenadic : „Real-time Multiresolution Crosswalk Detection with Walk Light Recognition for the Blind.” Advances in Electrical and Computer Engineering, vol. 18, no. 1, 2018, <a href="https://doi.org/10.4316/AECE.2018.01002">https://doi.org/10.4316/AECE.2018.01002</a> , <b>WOS</b> :000426449500002	3	2.67
14	Raees, M., and S. Ullah, GIFT: Gesture-Based Interaction by Fingers Tracking, an Interaction Technique for Virtual Environment, International Journal of Interactive Multimedia and Artificial Intelligence, pp. 115-125, 2019, <a href="https://doi.org/10.9781/ijimai.2019.01.002">https://doi.org/10.9781/ijimai.2019.01.002</a> , <b>WOS</b> :000469285200015	3	2.67
15	Raees, M., and S. Ullah, EVEN-VE: Eyes Visibility Based Egocentric Navigation for Virtual Environments, International Journal of Interactive Multimedia and Artificial Intelligence, pp. 141-151, 2018, <a href="https://doi.org/10.9781/ijimai.2018.08.002">https://doi.org/10.9781/ijimai.2018.08.002</a> , <b>WOS</b> : 000451874400016	3	2.67
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, “An Obstacle Categorization System for Visually Impaired People”, 11th International Conference on Signal-Image Technology & Internet-Based Systems (SITIS), Thailand, Bangkok, pp. 147-154, 2015. doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2015.58">http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2015.58</a> ; <b>WOS</b> :000380406500023		
1	Bhattacharya, Nandita, and Jaya Sil. "Image retrieval using extended bag-of-visual-words." Advances in Computing, Communications and Informatics (ICACCI), 2016 International Conference on. IEEE, 2016. <b>WOS</b> :000392503100324	3	2.67
2	Nakamura, Daiki, Hotaka Takizawa, Mayumi Aoyagi, Nobuo Ezaki, and Shinji Mizuno. "Smartphone-Based Escalator Recognition for the Visually Impaired." Sensors 17, no. 5 (2017): 1057. <b>WOS</b> :000404553300118, <b>Q1</b>	3	5.33
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "When Ultrasonic Sensors and Computer Vision Join Forces for Efficient Obstacle Detection and Recognition", Sensors, 16(11):1807, pp. 1-23, 2016,doi: <a href="http://dx.doi.org/10.3390/s16111807">http://dx.doi.org/10.3390/s16111807</a> ; <b>WOS</b> :000389641700040.		
1	A. Hatamie, S. Angizi, S. Kumar, C. M. Pandey, A. Simch, M. Willander and B. D. Malhotra, „Textile Based Chemical and Physical Sensors for Healthcare Monitoring”, Journal of The Electrochemical Society, Vol. 167, No. 3, 2020, <b>WOS</b> : 000519807400003, <b>Q1</b>	3	5.33
2	Budrionis, Andrius, Plikynas, Darius, Daniušis, Povilas and Indrulionis, Audrius, „Smartphone-based computer vision travelling aids for blind and visually impaired individuals: A systematic review”, Assistive Technology, vol. 1 (17), pp. 1040-0435, 2020, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381">http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381</a> , <b>WOS</b> :000527221000001	3	2.67
3	Petsiuk, A.L.; Pearce, J.M. Low-Cost Open „Source Ultrasound-Sensing Based Navigational Support for the Visually Impaired”. Sensors 2019, 19, 3783. <b>WOS</b> : 000486861900153, <b>Q1</b>	3	5.33
4	Arshad, B.; Ogie, R.; Barthelemy, J.; Pradhan, B.; Verstaavel, N.; Perez, P. „Computer Vision and IoT-Based Sensors in Flood Monitoring and Mapping: A Systematic Review”. Sensors 2019, 19, 5012. <b>WOS</b> : 000503381500190, <b>Q1</b>	3	5.33
5	Sahoo, N.; Lin, H.-W.; Chang, Y.-H. „Design and Implementation of a Walking Stick Aid for Visually Challenged People”. Sensors 2019, 19, 130. <b>WOS</b> : 000458574600130, <b>Q1</b>	3	5.33
6	Márquez-Olivera, M.; Juárez-Gracia, A.-G.; Hernández-Herrera, V.; Argüelles-Cruz, A.-J.; López-Yáñez, I. System for Face Recognition under Different Facial Expressions Using a New Associative Hybrid Model Am $\beta$ -KNN for People with Visual Impairment or Prosopagnosia. Sensors 2019, 19, 578. <b>WOS</b> : 000459941200141, <b>Q1</b>	3	5.33
7	Menghan Hu, Yuzhen Chen, Guangtao Zhai, Zhongpai Gao, and Lei Fan, „An overview of assistivedevices for blind and visually impaired people”, International Journal of Robotics and	3	2.67

	Automation, Vol. 34, No. 5, 2019, <b>WOS:</b> 000483927100013.		
8	Chen, S.; Yao, D.; Cao, H.; Shen, C. A Novel Approach to Wearable Image Recognition Systems to Aid Visually Impaired People. <i>Appl. Sci.</i> 2019, 9, 3350. <b>WOS:</b> 000484444100144, <b>Q2</b>	3	5.33
9	Foucault, J.; Lesecq, S.; Dudnik, G.; Correvon, M.; O’Keeffe, R.; Di Palma, V.; Passoni, M.; Quaglia, F.; Ouvry, L.; Buckley, S.; Herveg, J.; di Matteo, A.; Rakotovao, T.; Debicki, O.; Mareau, N.; Barrett, J.; Rea, S.; McGibney, A.; Birot, F.; de Chaumont, H.; Banach, R.; Razavi, J.; Ó’Murchú, C. INSPEX: Optimize Range Sensors for Environment Perception as a Portable System. <i>Sensors</i> 2019, 19, 4350. <b>WOS:</b> 000494823200294, <b>Q1</b>	3	5.33
10	M. R. Delgado, „Disability in the Fourth Industrial Revolution”, <i>Developmental medicine and child neurology</i> , vol. 61(9), 2019, <a href="https://doi.org/10.1111/dmcn.14296">https://doi.org/10.1111/dmcn.14296</a> , <b>WOS:</b> 000478628700002, <b>Q1</b>	3	5.33
11	Gradolewski, D., Maslowski, D., Dziak, D., Jachimczyk, B., Mundlamuri, S. T., Prakash, C. G., & Kulesza, W. J. (2020). A Distributed Computing Real-Time Safety System of Collaborative Robot. <i>Elektronika Ir Elektrotechnika</i> , 26(2), 4-14. <a href="https://doi.org/10.5755/j01.eie.26.2.25757">https://doi.org/10.5755/j01.eie.26.2.25757</a> <b>WOS:</b> 000529319700001.	3	2.67
12	Abreu, D; Codina, B; Toledo,.; Suarez, A, „Validation of an eBAT as a mobility aid for blind people”, <a href="https://doi.org/10.1080/10400435.2020.1743380">https://doi.org/10.1080/10400435.2020.1743380</a> , <b>WOS:</b> 000523023400001.	3	2.67
13	R. Kedia et al., "MAVI: Mobility Assistant for Visually Impaired with Optional Use of Local and Cloud Resources," 2019 32nd International Conference on VLSI Design and 2019 18th International Conference on Embedded Systems (VLSID), Delhi, NCR, India, 2019, pp. 227-232, <a href="https://doi.org/10.1109/VLSID.2019.00058">https://doi.org/10.1109/VLSID.2019.00058</a> . <b>WOS:</b> 000470061200040	3	2.67
14	C. S. Silva and P. Wimalaratne, „Context-aware Assistive Indoor Navigation of Visually Impaired Persons”, <i>Sensors and Materials</i> , Vol. 32, No. 4 (2020) 1497–1509, . <b>WOS:</b> 000531533200001	3	2.67
15	Nakamura, Daiki, Hotaka Takizawa, Mayumi Aoyagi, Nobuo Ezaki, and Shinji Mizuno. "Smartphone-Based Escalator Recognition for the Visually Impaired." <i>Sensors</i> 17, no. 5 (2017): 1057. <b>WOS:</b> 000404553300118, <b>Q1</b>	3	5.33
16	Torrado, Juan C., Javier Gomez, and Germán Montoro. "Emotional Self-Regulation of Individuals with Autism Spectrum Disorders: Smartwatches for Monitoring and Interaction." <i>Sensors</i> 17, no. 6 (2017): 1359. <b>WOS:</b> 000404553900175 <b>Q1</b>	3	5.33
17	Elmannai, Wafa, and Khaled Elleithy. "Sensor-Based Assistive Devices for Visually-Impaired People: Current Status, Challenges, and Future Directions." <i>Sensors</i> 17, no. 3 (2017): 565. <b>WOS:</b> 000398818700138, <b>Q1</b>	3	5.33
18	C. S. Silva and P. Wimalaratne, "State-of-art-in-indoor navigation and positioning of visually impaired and blind," 2017 Seventeenth International Conference on Advances in ICT for Emerging Regions (ICTer), Colombo, 2017, pp. 1-6. Doi: 10.1109/ICTER.2017.8257826; <b>WOS:</b> 000425224200036	3	2.67
19	Malek S, Melgani F, Mekhalfi ML, Bazi Y. Real-Time Indoor Scene Description for the Visually Impaired Using Autoencoder Fusion Strategies with Visible Cameras. <i>Sensors</i> (Basel, Switzerland). 2017;17(11):2641. doi:10.3390/s17112641; <b>WOS:</b> 000416790500203; <b>Q1</b>	3	5.33
20	W. M. Elmannai and K. M. Elleithy, „A novel obstacle avoidance system for guiding the visually impaired through the use of fuzzy control logic,” 2018 15th IEEE Annual Consumer Communications & Networking Conference (CCNC), Las Vegas, NV, 2018, pp. 1-9. DOI: 10.1109/CCNC.2018.8319310, <b>WOS:</b> 000432253500152	3	2.67
21	Yang, K.; Wang, K.; Bergasa, L.M.; Romera, E.; Hu, W.; Sun, D.; Sun, J.; Cheng, R.; Chen, T.; López, E. Unifying Terrain Awareness for the Visually Impaired through Real-Time Semantic Segmentation. <i>Sensors</i> 2018, 18, 1506. <b>WOS:</b> 000435580300205; <b>Q2</b>	3	5.33
22	Jishnu Sankara S.Adarshb K.I.Ramachandranc, “Performance Evaluation of Ultrasonic and Infrared Waves on Human Body and Metal Surfaces for Mobile Robot Navigation”, International conference on Advanced Materials (SCICON), Volume: 5, Issue: 8, Pages: 16516-16525, Part: 3, 2018. Doi:10.1016/j.matpr.2018.06.007, <b>WOS:</b> 000441301700062.	3	2.67
23	Elmannai, WM; Elleithy, KM, „A Highly Accurate and Reliable Data Fusion Framework for Guiding the Visually Impaired”, vol.6, pp. 33029-33054, IEEE ACCESS, 2018 doi: 10.1109/ACCESS.2018.2817164, <b>WOS:</b> 000438525100001, <b>Q1</b>	3	5.33
24	S. Rahman, S. Ullah and S. Ullah. Obstacle Detection in Indoor Environment for Visually Impaired Using Mobile Camera. <i>Journal of Physics: Conference Series</i> , volume 960, No. 1, pages 012046, IOP Publishing, 2018. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1088/issn.1742-6596">http://dx.doi.org/10.1088/issn.1742-6596</a> <b>WOS:</b> 000446125300046	3	2.67
25	K. Yang, L. M. Bergasa, E. Romera, X. Huang and K. Wang, "Predicting Polarization Beyond Semantics for Wearable Robotics," 2018 IEEE-RAS 18th International Conference on Humanoid Robots (Humanoids), Beijing, China, 2018, pp. 96-103. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/HUMANOIDS.2018.8625005">http://dx.doi.org/10.1109/HUMANOIDS.2018.8625005</a> ; <b>WOS:</b> 000458689700014	3	2.67
26	Araujo, ER; Rodrigues, C; Martins, LB, „Facilitators for safety of visually impaired on the displacements in external environments: A systematic review”, <i>Occupational Safety And Hygiene VI</i> , pp. 371-375, 2018, <b>WOS:</b> 000460606900066	3	2.67
27	Silva, J; Arezes, P; Costa, N; Braga, AC; Schierl, R, „Cytostatic-drugs handling in hospitals: Impact of contamination at occupational environments”, <i>Occupational Safety And Hygiene VI</i> , pp. 613-616, 2018, <b>WOS:</b> 000460606900108	3	2.67
28	A. C. Bing Chun, L. Bee Theng, A. C. WeiYen, L. Deverell, A. A. Mahmud and C. McCarthy, "An Autonomous LiDAR Based Ground Plane Hazards Detector for the Visually Impaired," 2018 IEEE-EMBS Conference on Biomedical Engineering and Sciences (IECBES), Sarawak, Malaysia, 2018, pp. 346-351. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/IECBES.2018.8626675">http://dx.doi.org/10.1109/IECBES.2018.8626675</a> ; <b>WOS:</b> 000458669700068	3	2.67
	B. Mocanu, R. Tapu, E. Tapu – “Mesh deformation with hard constraints”, International Symposium on Signals, Circuits and Systems (ISSCS), pp. 1-4, Iasi, 11-12 July 2013; <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651208">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651208</a> ; <b>WOS:</b> 000337926700041		



1	Stéphane Aubert, Franck Mastrippolito, Quentin Rendu, Martin Buisson, Frédéric Ducros: „Planar Slip Condition For Mesh Morphing Using Radial Basis Functions”, Procedia Engineering, Volume 203, 2017, pp. 349-361, ISSN 1877-7058, <a href="https://doi.org/10.1016/j.proeng.2017.09.819">https://doi.org/10.1016/j.proeng.2017.09.819</a> ; <b>WOS:000426435100028</b> .	3	2.67
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia - "Real time static/dynamic obstacle detection for visually impaired persons", IEEE International Conference on Consumer Electronics (ICCE), pp. 394 - 395, 10-13 Jan. 2014, doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2014.6776055">http://dx.doi.org/10.1109/ICCE.2014.6776055</a> , <b>WOS:000352510400174</b>		
1	Kang, Mun-Cheon, Sung-Ho Chae, Jee-Young Sun, Jin-Woo Yoo, and Sung-Jea Ko. "A novel obstacle detection method based on deformable grid for the visually impaired." Consumer Electronics, IEEE Transactions on 61, no. 3 (2015): 376-383. <b>WOS:000363237100014; Q2</b>	3	5.33
2	Lakde, Chaitali K., and Prakash S. Prasad. "Navigation System for Visually Impaired People." International Journal of Advanced Research in Computer and Communication Engineering 4, no. 1, pp.166-168, 2015, doi: <a href="http://dx.doi.org/10.17148/IJARCCE.2015.4134">http://dx.doi.org/10.17148/IJARCCE.2015.4134</a> , <b>WOS:000380541600017</b>	3	2.67
3	Jakob, Judith, and József Tick. "Concept for transfer of driver assistance algorithms for blind and visually impaired people." Applied Machine Intelligence and Informatics (SAMI), 2017 IEEE 15th International Symposium on. IEEE, 2017. <b>WOS:000406005700042</b>	3	2.67
4	Elmannai, Wafa, and Khaled Elleithy. "Sensor-Based Assistive Devices for Visually-Impaired People: Current Status, Challenges, and Future Directions." Sensors 17, no. 3 (2017): 565. <b>WOS:000398818700138, Q1</b>	3	5.33
5	W. M. Elmannai and K. M. Elleithy, „A novel obstacle avoidance system for guiding the visually impaired through the use of fuzzy control logic,” 2018 15th IEEE Annual Consumer Communications & Networking Conference (CCNC), Las Vegas, NV, 2018, pp. 1-9. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/CCNC.2018.8319310">http://dx.doi.org/10.1109/CCNC.2018.8319310</a> , <b>WOS:000432253500152</b>	3	2.67
6	Elmannai, WM; Elleithy, KM, „A Highly Accurate and Reliable Data Fusion Framework for Guiding the Visually Impaired”, vol.6, pp. 33029-33054, IEEE ACCESS, 2018 <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2018.2817164">http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2018.2817164</a> , <b>WOS:000438525100001, Q1</b>	3	5.33
7	S. Chae, M. Kang, J. Sun, B. Kim and S. Ko, "Collision detection method using image segmentation for the visually impaired," in IEEE Transactions on Consumer Electronics, vol. 63, no. 4, pp. 392-400, November 2017. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/TCE.2017.015101">http://dx.doi.org/10.1109/TCE.2017.015101</a> ; <b>WOS:000423276800007</b> ;	3	2.67
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, E. Tapu – “Automatic scene/DVD chapter extraction in Hollywoodian movies”, International Symposium on Signals, Circuits and Systems (ISSCS), pp. 1-4, Iasi, 11-12 July 2013; <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651209">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651209</a> ; <b>WOS:000337926700042</b>		
1	Bajaj, Deepika, and Shanu Sharma. "Video Depiction of Key Frames-A Review." In Proceedings of the Sixth International Conference on Computer and Communication Technology 2015, pp. 183-187. ACM, 2015. doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2818567.2818602">http://dx.doi.org/10.1145/2818567.2818602</a> ; <b>WOS:000380613500035</b>	3	2.67
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia - "A computer vision system that ensure the autonomous navigation of blind people", E-Health and Bioengineering Conference (EHB), pp.1- 4, 21-23 Nov. 2013; <a href="http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2013.6707267">http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2013.6707267</a> ; <b>WOS:000346672900035</b>		
1	Budrionis, Andrius, Plikynas, Darius, Daniušis, Povilas and Indrulionis, Audrius, „Smartphone-based computer vision travelling aids for blind and visually impaired individuals: A systematic review”, Assistive Technology, vol. 1 (17), pp. 1040-0435, 2020, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381">http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381</a> , <b>WOS:000527221000001</b>	3	2.67
2	Croce, D; Giarre, L; Pascucci, F; Tinnirello, I; Galioto, GE; Garlisi, D; Lo Valvo, A, "An Indoor and Outdoor Navigation System for Visually Impaired People," in IEEE Access, vol. 7, pp. 170406-170418, 2019, doi: 10.1109/ACCESS.2019.2955046. <b>WOS: 000510204100095, Q1</b>	3	5.33
3	Haines, Osian, David R. Bull, and J. F. Burn. "Fusing Inertial Data with Vision for Enhanced Image Understanding." In Computer Vision, Imaging and Computer Graphics Theory and Applications, pp. 205-226. Springer International Publishing, 2015. <b>WOS:000371404500011</b>	3	2.67
4	Jarraya, Salma Kammoun, Emna Fendri, Mohamed Hammami, and Hanène Ben-Abdallah. "Combined MPEG7 Color Descriptors for Image Classification: Bypassing the Training Phase." In Pattern Recognition and Image Analysis, pp. 735-742. Springer International Publishing, 2015. <b>WOS:000358315300082</b>	3	2.67
5	Shoroog Khenkar, Hanan Alsulaiman, Shahad Ismail, Alaa Fairaq, Salma Kammoun Jarraya, Hanène Ben-Abdallah, ENVISION: Assisted Navigation of Visually Impaired Smartphone Users, Procedia Computer Science, Volume 100, 2016, Pages 128-135, ISSN 1877-0509, Science Direct, <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.procs.2016.09.132">http://dx.doi.org/10.1016/j.procs.2016.09.132</a> , <b>WOS:000392695900016</b>	3	2.67
6	Bhattacharya, Nandita, and Jaya Sil. "Image retrieval using extended bag-of-visual-words." Advances in Computing, Communications and Informatics (ICACCI), 2016 International Conference on. IEEE, 2016. <b>WOS:000392503100324</b>	3	2.67
7	Elmannai, Wafa, and Khaled Elleithy. "Sensor-Based Assistive Devices for Visually-Impaired People: Current Status, Challenges, and Future Directions." Sensors 17, no. 3 (2017): 565. <b>WOS:000398818700138, Q1</b>	3	5.33
8	W. M. Elmannai and K. M. Elleithy, „A novel obstacle avoidance system for guiding the visually impaired through the use of fuzzy control logic,” 2018 15th IEEE Annual Consumer Communications & Networking Conference (CCNC), Las Vegas, NV, 2018, pp. 1-9. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/CCNC.2018.8319310">http://dx.doi.org/10.1109/CCNC.2018.8319310</a> , <b>WOS:000432253500152</b>	3	2.67
9	Y. T. Tsai, C. L. Fan, C. L. Lo and S. H. Huang, „SmartLohas: A Smart Assistive System for Elder People,” 2017 14th International Symposium on Pervasive Systems, Algorithms and Networks & 2017 11th International Conference on Frontier of Computer Science and Technology & 2017 Third International Symposium of Creative Computing (ISPAN-FCST-ISCC), Exeter, 2017, pp. 369-374. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISPAN-FCST-ISCC.2017.50">http://dx.doi.org/10.1109/ISPAN-FCST-ISCC.2017.50</a> , <b>WOS:000451202300055</b>	3	2.67

10	Elmannai, WM; Elleithy, KM, „A Highly Accurate and Reliable Data Fusion Framework for Guiding the Visually Impaired”, vol.6, pp. 33029-33054, IEEE ACCESS, 2018 <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2018.2817164">http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2018.2817164</a> , <b>WOS:000438525100001, Q1</b>	3	5.33
11	S. M. T. Islam, B. Woldegebriel and A. Ashok, "TaxSeeMe: A Taxi Administering System for the Visually Impaired," 2018 IEEE Vehicular Networking Conference (VNC), Taipei, Taiwan, 2018, pp. 1-2. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/VNC.2018.8628328">http://dx.doi.org/10.1109/VNC.2018.8628328</a> , <b>WOS:000458719700008</b>	3	2.67
12	Bai, J.; Liu, Z.; Lin, Y.; Li, Y.; Lian, S.; Liu, D. Wearable Travel Aid for Environment Perception and Navigation of Visually Impaired People. Electronics 2019, 8, 697; <a href="https://doi.org/10.3390/electronics8060697">https://doi.org/10.3390/electronics8060697</a> ; <b>WOS:000475354700103</b> ;	3	2.67
13	N. H. Cordeiro, E. C. Pedrino, „A new methodology applied to dynamic object detection and tracking systems for visually impaired people”, Computers & Electrical Engineering, vol. 77, pp. 61-71, ISSN 0045-7906, 2019, <a href="https://doi.org/10.1016/j.compeleceng.2019.05.003">https://doi.org/10.1016/j.compeleceng.2019.05.003</a> ; <b>WOS:000483629600006; Q2</b>	3	5.33
14	N. H. Cordeiro, E. C. Pedrino, „Collision risk prediction for visually impaired people using high level information fusion”, Engineering Applications of Artificial Intelligence, vol. 81, pp. 180-192, 2019, <a href="https://doi.org/10.1016/j.engappai.2019.02.016">https://doi.org/10.1016/j.engappai.2019.02.016</a> , <b>WOS:000468721700015, Q1</b>	3	5.33
	<b>R. Tapu, B. Mocanu, A. Bursuc, T. Zaharia - "A Smartphone-Based Obstacle Detection and Classification System for Assisting Visually Impaired People", ICCV Workshop on Wearable Computer Vision Systems (WCVS), pp.444 - 451, 1-8 Dec. 2013; <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2013.65">http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2013.65</a>; <b>WOS:000349847200061</b></b>		
1	Budrionis, Andrius, Plikynas, Darius, Daniušis, Povilas and Indrulionis, Audrius, „Smartphone-based computer vision travelling aids for blind and visually impaired individuals: A systematic review”, Assistive Technology, vol. 1 (17), pp. 1040-0435, 2020, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381">http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381</a> , <b>WOS:000527221000001</b>	4	2.00
2	S. K. Jarraya, W. S. Al-Shehri and M. S. Ali, "Deep Multi-Layer Perceptron-Based Obstacle Classification Method From Partial Visual Information: Application to the Assistance of Visually Impaired People," in IEEE Access, vol. 8, pp. 26612-26622, 2020, doi: 10.1109/ACCESS.2020.2970979. <b>WOS: 000525466900010, Q1</b>	4	4.00
3	D. M. Zambrano, Y. D. Daza-Álava, J. D. Pinargote-Zambrano, E. D. Lituma-Ramírez, „Prototipo para orientación de personas con discapacidad visual mediante una aplicación para móvil”, Rev. Cient. 2019, n.35, pp.247-257. <b>WOS: 000485813000010</b>	4	2.00
4	T. Saeteng, T. Srionuan, C. Choksuchat and N. Trakulmaykee, "Reforming Warning and Obstacle Detection Assisting Visually Impaired People on mHealth," 2019 IEEE International Conference on Consumer Electronics - Asia (ICCE-Asia), Bangkok, Thailand, 2019, pp. 176-179, doi: 10.1109/ICCE-Asia46551.2019.8942213. <b>WOS: 000525530100048</b>	4	2.00
5	Rituerto, Alejandro, Ana C. Murillo, and José J. Guerrero. "3D layout propagation to improve object recognition in egocentric videos." In Computer Vision-ECCV 2014 Workshops, pp. 839-852. Springer International Publishing, 2014. <b>WOS:000361841100058</b>	4	2.00
6	Iscen, Ahmet, Yijie Wang, Pinar Duygulu, and Alex Hauptmann. "Snippet Based Trajectory Statistics Histograms for Assistive Technologies." In Computer Vision-ECCV 2014 Workshops, pp. 3-16. Springer International Publishing, 2014. <b>WOS:000361842800001</b>	4	2.00
7	Caldini, Alessandro, Marco Fanfani, and Carlo Colombo. "Smartphone-Based Obstacle Detection for the Visually Impaired." In Image Analysis and Processing—ICIAIP 2015, pp. 480-488. Springer International Publishing, 2015. <b>WOS:000364991200043</b>	4	2.00
8	Frank, Jared A. and Brill, Anthony and Kapila, Vikram, "Mounted Smartphones as Measurement and Control Platforms for Motor-Based Laboratory Test-Beds", Journal: Sensors, vol. 16, 2016, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3390/s16081331">http://dx.doi.org/10.3390/s16081331</a> ; <b>WOS:000382323200007, Q1</b>	4	4.00
9	S. Stabinger, A. Rodríguez-Sánchez and J. Piater, "Monocular obstacle avoidance for blind people using probabilistic focus of expansion estimation," 2016 IEEE Winter Conference on Applications of Computer Vision (WACV), Lake Placid, NY, 2016, pp. 1-9. DOI: 10.1109/WACV.2016.7477608; <b>WOS:000382670200062</b>	4	2.00
10	Frank, Jared A., Jose Antonio De Gracia Gomez, and Vikram Kapila. "Using tablets in the vision-based control of a ball and beam test-bed." In Informatics in Control, Automation and Robotics (ICINCO), 2015 12th International Conference on, vol. 2, pp. 92-102. IEEE, 2015. <b>WOS:000380619000015</b>	4	2.00
11	Drole, Miha, Petar Vracar, Ante Panjkota, Ivo Stancic, Josip Music, Igor Kononenko, and Matjaz Kukar. "Learning from depth sensor data using inductive logic programming." In Information, Communication and Automation Technologies (ICAT), 2015 XXV International Conference on, pp. 1-6. IEEE, 2015. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICAT.2015.7340498">http://dx.doi.org/10.1109/ICAT.2015.7340498</a> ; <b>WOS:000380438700003</b>	4	2.00
12	Alshehri, Manal Abdulaziz and Jarraya, Salma Kammoun and Ben-Abdallah, Hanene, "A Mobile-Based Obstacle Detection Method: Application to the Assistance of Visually Impaired People", Neural Information Processing: 23rd International Conference, ICONIP 2016, Kyoto, Japan, October 16--21, 2016, Proceedings, Part IV, pg. 555-564, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-46681-1_66">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-46681-1_66</a> ; <b>WOS:000389804700066</b>	4	2.00
13	Parra, Lorena, Sandra Sendra, José Miguel Jiménez, and Jaime Lloret. "Multimedia sensors embedded in smartphones for ambient assisted living and e-health." Multimedia Tools and Applications (2015): 1-27. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/s11042-015-2745-8">http://dx.doi.org/10.1007/s11042-015-2745-8</a> ; <b>WOS:000386776800017, Q2</b>	4	4.00
14	Kanwal, Nadia, Erkan Bostanci, Keith Currie, and Adrian F. Clark. "A Navigation System for the Visually Impaired: A Fusion of Vision and Depth Sensor." Applied Bionics and Biomechanics 2015. <b>WOS:000360494700001</b>	4	2.00
15	I. Azimi, A. Rahmani, P. Liljeberg, H. Tenhunen, "Internet of things for remote elderly monitoring: a study from user-centered perspective", Journal of Ambient Intelligence and	4	2.00

	Humanized Computing, pp. 1-17, 2017, Springer, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/s12652-016-0387-y">http://dx.doi.org/10.1007/s12652-016-0387-y</a> , <b>WOS:000398721800011</b>		
16	A. Brill, J. A. Frank and V. Kapila, "Visual servoing of an inverted pendulum on cart using a mounted smartphone," 2016 American Control Conference (ACC), Boston, MA, 2016, pp. 1323-1328, IEEE Xplore, DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/ACC.2016.7525101">10.1109/ACC.2016.7525101</a> , <b>WOS:000388376101061</b>	4	2.00
17	Krishnan, Akhilesh, G. Deepakraj, N. Nishanth, and K. M. Anandkumar. "Autonomous walking stick for the blind using echolocation and image processing." In Contemporary Computing and Informatics (IC3I), 2016 2nd International Conference on, pp. 13-16. IEEE, 2016. <b>WOS:000406611800003</b>	4	2.00
18	Oszust, Mariusz, Jaroslaw Padjasek, and Przemyslaw Kasprzyk. "An approach to vision-based localisation with binary features for partially sighted people." Signal, Image and Video Processing (2017): 1-9. <b>WOS:000408249500011</b>	4	2.00
19	Amin, Navya, and Markus Borschbach. "Classification criteria for local navigation digital assistance techniques for the visually impaired." In Control Automation Robotics & Vision (ICARCV), 2014 13th International Conference on, pp. 1724-1728. IEEE Xplore, 2014, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICARCV.2014.7064576">http://dx.doi.org/10.1109/ICARCV.2014.7064576</a> , <b>WOS:000393395800298</b>	4	2.00
20	Ricardo N. Rodrigues, Alexsander V. Canez, Gisele M. Simas, Regina Barwaldt, Publish-Subscribe Architecture for Delivering Assistance to Visually Impaired People, IFAC-PapersOnLine, Volume 49, Issue 30, 2016, Pages 150-155, ISSN 2405-8963, Science Direct DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.ifacol.2016.11.145">http://dx.doi.org/10.1016/j.ifacol.2016.11.145</a> . <b>WOS:000401260300027</b>	4	2.00
21	Nakamura, Daiki, Hotaka Takizawa, Mayumi Aoyagi, Nobuo Ezaki, and Shinji Mizuno. "Smartphone-Based Escalator Recognition for the Visually Impaired." Sensors 17, no. 5 (2017): 1057. <b>WOS:000404553300118, Q1</b>	4	4.00
22	Takizawa, Hotaka, Kazunori Orita, Mayumi Aoyagi, Nobuo Ezaki, and Shinji Mizuno. "A Spot Reminder System for the Visually Impaired Based on a Smartphone Camera." Sensors 17, no. 2 (2017): 291. <b>WOS:000395482700075, Q1</b>	4	4.00
23	Torrado, Juan C., Javier Gomez, and Germán Montoro. "Emotional Self-Regulation of Individuals with Autism Spectrum Disorders: Smartwatches for Monitoring and Interaction." Sensors 17, no. 6 (2017): 1359. <b>WOS:000404553900175, Q1</b>	4	4.00
24	Sharma, Tarun, J. H. M. Apoorva, Ramanathan Lakshmanan, Prakruti Gogia, and Manoj Kondapaka. "NAVI: Navigation aid for the visually impaired." In Computing, Communication and Automation (ICCCA), 2016 International Conference on, pp. 971-976. IEEE, 2016. <b>WOS:000393168500176</b>	4	2.00
25	C. S. Silva and P. Wimalaratne, "Sensor fusion for visually impaired navigation in constrained spaces," 2016 IEEE International Conference on Information and Automation for Sustainability (ICIAfS), Galle, 2016, pp. 1-6. DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/ICIAfS.2016.7946537">10.1109/ICIAfS.2016.7946537</a> ; <b>WOS:000404445000020</b>	4	2.00
26	Gharani, Pedram, and Hassan A. Karimi. "Context-aware obstacle detection for navigation by visually impaired." Image and Vision Computing 64 (2017): 103-115. DOI: <a href="https://doi.org/10.1016/j.imavis.2017.06.002">https://doi.org/10.1016/j.imavis.2017.06.002</a> ; <b>WOS:000410870200009, Q1</b>	4	4.00
27	P. Herghelegiu, A. Burlacu and S. Caraiman, "Negative obstacle detection for wearable assistive devices for visually impaired," 2017 21st International Conference on System Theory, Control and Computing (ICSTCC), Sinaia, 2017, pp. 564-570. DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/ICSTCC.2017.8107095">10.1109/ICSTCC.2017.8107095</a> ; <b>WOS:000427419900093</b>	4	2.00
28	Yeasin, Mohammed, and Faruk Ahmed. "Optimization and evaluation of deep architectures for ambient awareness on a sidewalk." In Neural Networks (IJCNN), 2017 International Joint Conference on, pp. 2692-2697. IEEE, 2017. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/IJCNN.2017.7966186">http://dx.doi.org/10.1109/IJCNN.2017.7966186</a> ; <b>WOS:000426968702124</b>	4	2.00
29	S. Wang, J. Yue and Y. Dong, "Obstacle detection on around view monitoring system," 2017 IEEE International Conference on Systems, Man, and Cybernetics (SMC), Banff, AB, 2017, pp. 1564-1569. DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/SMC.2017.8122837">10.1109/SMC.2017.8122837</a> ; <b>WOS:000427598701102</b>	4	2.00
30	Țepelea, Laviniu, Ioan Gavriluț, and Alexandru Gacsádi. "Smartphone application to assist visually impaired people." In Engineering of Modern Electric Systems (EMES), 2017 14th International Conference on, pp. 228-231. IEEE, 2017. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/EMES.2017.7980421">http://dx.doi.org/10.1109/EMES.2017.7980421</a> ; <b>WOS:000427085200054</b>	4	2.00
31	M. Martinez, A. Roitberg, D. Koester, R. Stiefelhagen and B. Schauerte, "Using Technology Developed for Autonomous Cars to Help Navigate Blind People," 2017 IEEE International Conference on Computer Vision Workshops (ICCVW), Venice, 2017, pp. 1424-1432. DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/ICCVW.2017.169">10.1109/ICCVW.2017.169</a> ; <b>WOS:000425239601053</b>	4	2.00
32	H. M. U. Munir, F. Mahmood, A. Zeb, F. Mehmood, U. S. Khan and J. Iqbal, "The voice enabled stick, An Embedded Device for Active Guidance of Visually Impaired Pedestrians " 2017 20th International Conference of Computer and Information Technology (ICCIIT), Dhaka, 2017, pp. 1-5. DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/ICCIIT.2017.8281844">10.1109/ICCIIT.2017.8281844</a> ; <b>WOS:000427390300083</b>	4	2.00
33	N. Botezatu, S. Caraiman, D. Rzeszotarski and P. Strumillo, "Development of a versatile assistive system for the visually impaired based on sensor fusion," 2017 21st International Conference on System Theory, Control and Computing (ICSTCC), Sinaia, 2017, pp. 540-547. DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/ICSTCC.2017.8107091">10.1109/ICSTCC.2017.8107091</a> ; <b>WOS:000427419900089</b>	4	2.00
34	Caraiman, S; Morar, A; Owczarek, M; Burlacu, A; Rzeszotarski, D; Botezatu, N; Herghelegiu, P (; Moldoveanu, F; Strumillo, P; Moldoveanu, A, "Computer Vision for the Visually Impaired: the Sound of Vision System," 2017 IEEE International Conference on Computer Vision Workshops (ICCVW), Venice, 2017, pp. 1480-1489. DOI: <a href="https://doi.org/10.1109/ICCVW.2017.175">10.1109/ICCVW.2017.175</a> ; <b>WOS:000425239601059</b>	4	2.00
35	Kang, Mun-Cheon, Sung-Ho Chae, Jee-Young Sun, Sung-Ho Lee, and Sung-Jea Ko. "An enhanced obstacle avoidance method for the visually impaired using deformable grid." IEEE	4	4.00

	Transactions on Consumer Electronics 63, no. 2 (2017): 169-177. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/TCE.2017.014832">http://dx.doi.org/10.1109/TCE.2017.014832</a> ; <b>WOS:000411018500011</b> ; <b>Q2</b>		
36	Rodríguez A, Yebes JJ, Alcantarilla PF, Bergasa LM, Almazán J, Cela A. Assisting the Visually Impaired: Obstacle Detection and Warning System by Acoustic Feedback. Sensors (Basel, Switzerland). 2012;12(12):17476-17496. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3390/s121217476">http://dx.doi.org/10.3390/s121217476</a> ; <b>WOS:000312607500083</b> ; <b>Q1</b>	4	4.00
37	R. Jafri, R. L. Campos, S. A. Ali and H. R. Arabnia, "Visual and Infrared Sensor Data-Based Obstacle Detection for the Visually Impaired Using the Google Project Tango Tablet Development Kit and the Unity Engine," in IEEE Access, vol. 6, pp. 443-454, 2018. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2017.2766579">http://dx.doi.org/10.1109/ACCESS.2017.2766579</a> ; <b>WOS:000425673800016</b> ; <b>Q1</b>	4	4.00
38	N. Capurso, B. Mei, T. Song, X. Cheng and J. Yu, „A survey on key fields of context awareness for mobile devices”, Journal of Network and Computer Applications, vol. 118, pp. 44 – 60, 2018. DOI: <a href="https://doi.org/10.1016/j.jnca.2018.05.006">https://doi.org/10.1016/j.jnca.2018.05.006</a> , <b>WOS: :000441489400003</b> , <b>Q1</b>	4	4.00
39	Malukas, U; Maskeliunas, R, Damasevicius, Wozniak, M, „Real Time Path Finding for Assisted Living Using Deep Learning”, Journal Of Universal Computer Science, vol. 24, issue 4, pp. 475 – 487, <b>WOS: 000437823300009</b> .	4	2.00
40	Amin, Navya, and Markus Borschbach. „Obstacle detection techniques for navigational assistance of the visually impaired.” In Control Automation Robotics & Vision (ICARCV), 2014 13th International Conference on, pp. 1941-1944. IEEE Xplore, 2014, doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICARCV.2014.7064613">http://dx.doi.org/10.1109/ICARCV.2014.7064613</a> ; <b>WOS: 000393395800335</b>	4	2.00
41	S. Rahman, S. Ullah and S. Ullah. Obstacle Detection in Indoor Environment for Visually Impaired Using Mobile Camera. Journal of Physics: Conference Series, volume 960, No. 1, pages 012046, IOP Publishing, 2018. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1088/issn.1742-6596">http://dx.doi.org/10.1088/issn.1742-6596</a> <b>WOS:000446125300046</b>	4	2.00
42	S. Jain and M. Gruteser, "Recognizing Textures with Mobile Cameras for Pedestrian Safety Applications," in IEEE Transactions on Mobile Computing. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/TMC.2018.2868659">http://dx.doi.org/10.1109/TMC.2018.2868659</a> ; <b>WOS:000473630100015</b> , <b>Q1</b>	4	4.00
43	M. Cornacchia, B. Kakillioglu, Y. Zheng and S. Velipasalar, "Deep Learning-Based Obstacle Detection and Classification With Portable Uncalibrated Patterned Light," in IEEE Sensors Journal, vol. 18, no. 20, pp. 8416-8425, 15 Oct.15, 2018. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/JSEN.2018.2865306">http://dx.doi.org/10.1109/JSEN.2018.2865306</a> ; <b>WOS:000446527700028</b> ; <b>Q1</b>	4	4.00
44	Y. T. Tsai, C. L. Fan, C. L. Lo and S. H. Huang, „SmartLohas: A Smart Assistive System for Elder People,” 2017 14th International Symposium on Pervasive Systems, Algorithms and Networks & 2017 11th International Conference on Frontier of Computer Science and Technology & 2017 Third International Symposium of Creative Computing (ISPAN-FCST-ISCC), Exeter, 2017, pp. 369-374. Doi: 10.1109/ISPAN-FCST-ISCC.2017.50; <b>WOS:000451202300055</b>	4	2.00
45	B. Kaur, J. Bhattacharya "Scene perception system for visually impaired based on object detection and classification using multimodal deep convolutional neural network," Journal of Electronic Imaging 28(1), 2019. <a href="https://doi.org/10.1117/1.JEI.28.1.013031">https://doi.org/10.1117/1.JEI.28.1.013031</a> ; <b>WOS:000460119700031</b>	4	2.00
46	W. Tangsuksant and C. Wada, "Static Obstacle Detection along the Road with a Combined Method," 2018 11th Biomedical Engineering International Conference (BMEiCON), Chiang Mai, 2018, pp. 1-5. <a href="https://doi.org/10.1109/BMEiCON.2018.8609985">https://doi.org/10.1109/BMEiCON.2018.8609985</a> ; <b>WOS:000459874900063</b>	4	2.00
47	M. Sun, P. Ding, J. Song, M. Song and L. Wang, ""Watch Your Step": Precise Obstacle Detection and Navigation for Mobile Users Through Their Mobile Service," in IEEE Access, pp. 66731-66738, 2019. <a href="https://doi.org/10.1109/ACCESS.2019.2915552">https://doi.org/10.1109/ACCESS.2019.2915552</a> ; <b>WOS: 000471054800001</b> ; <b>Q1</b>	4	4.00
48	Caraiman S, Zvoristeanu O, Burlacu A, Herghelegiu P. Stereo Vision Based Sensory Substitution for the Visually Impaired. Sensors (Basel). 2019;19(12):2771. Published 2019; <a href="https://doi.org/10.3390/s19122771">https://doi.org/10.3390/s19122771</a> ; <b>WOS:000473762500123</b> ; <b>Q1</b>	4	4.00
49	Bai, J.; Liu, Z.; Lin, Y.; Li, Y.; Lian, S.; Liu, D. Wearable Travel Aid for Environment Perception and Navigation of Visually Impaired People. Electronics 2019, 8, 697; <a href="https://doi.org/10.3390/electronics8060697">https://doi.org/10.3390/electronics8060697</a> ; <b>WOS:000475354700103</b> ;	4	2.00
50	M. Abdulaziz, S. Kammoun, „Comprehensive evaluation of static and dynamic obstacle detection method for safe navigation of the visually impaired people”, Journal of Electronic Imaging 28(1), 2019, <a href="https://doi.org/10.1117/1.JEI.28.1.013024">https://doi.org/10.1117/1.JEI.28.1.013024</a> ; <b>WOS:000460119700024</b>	4	2.00
51	C. T. Patel, V. J. Mistry, L. S. Desai and Y. K. Meghrajani, „Multisensor - Based Object Detection in Indoor Environment for Visually Impaired People” Second International Conference on Intelligent Computing and Control Systems (ICICCS), Madurai, India, 2018, pp. 1-4. <a href="https://doi.org/10.1109/ICCONS.2018.8663016">https://doi.org/10.1109/ICCONS.2018.8663016</a> ; <b>WOS:000468730700190</b> ;	4	2.00
52	Bogdan O., Yurchenko O., Bailo O., Rameau F., Yoo D., Kweon I.S. (2018) Intelligent Assistant for People with Low Vision Abilities. In: Paul M., Hitoshi C., Huang Q. (eds) Image and Video Technology. PSIVT 2017. Lecture Notes in Computer Science, vol 10749. Springer, Cham; Doi: <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-319-75786-5_36">https://doi.org/10.1007/978-3-319-75786-5_36</a> ; <b>WOS:000455462300036</b>	4	2.00
53	J. Connier, “The 2SEES Smart Stick: Concept and Experiments,” 2018 11 <sup>th</sup> International Conference on Human System Interaction (HSI), Gdansk, 2018, pp. 226-232. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/HSI.2018.8431361">http://dx.doi.org/10.1109/HSI.2018.8431361</a> <b>WOS: 000507968400031</b>	4	2.00
	<b>R. Tapu, B. Mocanu, E. Tapu – “Salient Object Detection in Video Streams”, 10th International Symposium on Electronics and Telecommunications (ISETC 2012), ISBN: 978-1-4673-1176-2, pp. 275-278, Timișoara, Romania, Noiembrie 2012; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2012.6408089">http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2012.6408089</a>; <b>WOS:000318702700064</b></b>		
1	Kim, Jongdae, Charles Gray, Paul Asente, and John Collomosse. „Comprehensible Video Thumbnails.” In Computer Graphics Forum, vol. 34, no. 2, pp. 167-177. 2015. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1111/cgf.12550">http://dx.doi.org/10.1111/cgf.12550</a> <b>WOS:000358326600019</b> , <b>Q2</b>	3	5.33
2	Gray, Charles, Stuart James, John Collomosse, and Paul Asente. „A particle filtering approach to salient video object localization.” In Image Processing (ICIP), 2014 IEEE International Conference	3	2.67

	on, pp. 194-198. IEEE, 2014. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICIP.2014.7025038">http://dx.doi.org/10.1109/ICIP.2014.7025038</a> ; <b>WOS:000370063600040</b>		
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Petrescu and E. Tapu, "An experimental evaluation of 3D mesh decimation techniques", 10-th International Symposium on Signals, Circuits and Systems, ISSCS 2011, ISBN: 978-1-4577-0201-3, pp. 35-38, Iași, Romania, 2011; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978647">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978647</a> ; <b>WOS:000337925400009</b>		
1	Jiménez, Juan J., Félix Paulano, Rubén Pulido, and J. Roberto Jiménez. „Computer assisted preoperative planning of bone fracture reduction: simulation techniques and new trends.” Medical Image Analysis (2016). ISSN:1361-8423; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.media.2015.12.005">http://dx.doi.org/10.1016/j.media.2015.12.005</a> <b>WOS:000373546800003, Q1</b>	4	4.00
2	Taime, Abderazzak, Abderrahim Saaidi, and Khalid Satori. „Comparative Study of Mesh Simplification Algorithms.” In Proceedings of the Mediterranean Conference on Information & Communication Technologies 2015, pp. 287-295. Springer International Publishing, 2016. Book Chapter 978-3-319-30299-7; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-30301-7_30">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-30301-7_30</a> ; <b>WOS:000376431400030.</b>	4	2.00
3	Fernandez-Carames, TM; Fraga-Lamas, P; Suarez-Albela, M; Vilar-Montesinos, M, „A Fog Computing and Cloudlet Based Augmented Reality System for the Industry 4.0 Shipyard”, Sensors, Vol. 18, Issue 6, 2018. <b>WOS:000436774300132, Q1</b>	4	4.00
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, M. Raducanu and T. Petrescu, “Multiresolution median filtering based video temporal segmentation”, 10-th International Symposium on Signals, Circuits and Systems, ISSCS 2011, ISBN: 978-1-4577-0201-3, pp. 47-50, Iasi, Romania, 2011; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978651">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978651</a> ; <b>WOS:000337925400012</b>		
1	Mishra, Ravishankar, S. K. Singhai, and Mukesh Sharma. „Video shot boundary detection using dual-tree complex wavelet transform.” In Advance Computing Conference (IACC), 2013 IEEE 3rd International, pp. 1201-1206. IEEE, 2013. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/IAdCC.2013.6514398">http://dx.doi.org/10.1109/IAdCC.2013.6514398</a> ; <b>WOS:000321780700216.</b>	4	2.00
	<b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, - “High level video temporal segmentation”, in Springer Berlin Heidelberg, Advances in Visual Computing, LNCS – Lecture Notes in Computer Science, Eds. G. Bebis, R. Boyle, B. Parvin, D. Koracin, S. Wang, K. Kyungnam, B. Benes, K. Moreland, C. Borst, S. DiVerdi, C. Yi-Jen and J. Ming, vol. 6938, Part I, pp. 226–237, ISBN: 978-3-642-24027-0, USA, 2011		
1	Petre, Raluca Diana, and Titus Zaharia. „2D/3D semantic categorization of visual objects.” In Signal Processing Conference (EUSIPCO), 2012 Proceedings of the 20th European, pp. 2387-2391. IEEE Xplore, 2012. <b>WOS:000310623800480</b>	2	4.00
2	Choroś, Kazimierz. „Temporal aggregation of video shots in TV sports news for detection and categorization of player scenes.” In Computational Collective Intelligence. Technologies and Applications, pp. 487-497. Springer Berlin Heidelberg, 2013. <b>WOS:000333642900049</b>	2	4.00
3	Choroś, Kazimierz. „Headlines usefulness for content-based indexing of TV sports news.” In Multimedia and Internet Systems: Theory and Practice, pp. 65-76. Springer Berlin Heidelberg, 2013. <b>WOS:000315746000007</b>	2	4.00
4	Barbieri, Tamires TS, Tiago H. Trojahn, Moacir P. Ponti-Jr, and Rudinei Goularte. „Shot-HR: a video shot representation method based on visual features.” In Proceedings of the 30th Annual ACM Symposium on Applied Computing, pp. 1257-1262. ACM, 2015. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2695664.2695841">http://dx.doi.org/10.1145/2695664.2695841</a> ; <b>WOS:000381029800200</b>	2	4.00
5	de Souza Barbieri, Tamires Tessarolli, and Rudinei Goularte. „KS-SIFT: a keyframe extraction method based on local features.” In Multimedia (ISM), 2014 IEEE International Symposium on, pp. 13-17. IEEE, 2014. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISM.2014.52">http://dx.doi.org/10.1109/ISM.2014.52</a> ; <b>WOS:000380456700003</b>	2	4.00
6	Parmar, Minaz, and Marios C. Angelides. „MAC-REALM: A video content feature extraction and modelling framework.” The Computer Journal (2015): bvx042. <b>WOS:000361469800019</b>	2	4.00
	<b>R. Tapu</b> and T. Zaharia – “Video Segmentation and Structuring for Indexing Applications”, in Multimedia Data Engineering Applications and Processing, IGI-Global printing House, Hershey, PA, USA, Eds. Shu-Ching Chen and Mei-Ling Shyu, ISBN: 978-1-4666-2940-0, vol. 2, pp. 205-225, 2011. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.4018/978-1-4666-2940-0.ch011">http://dx.doi.org/10.4018/978-1-4666-2940-0.ch011</a>		
1	Parmar, Minaz, and Marios C. Angelides. „MAC-REALM: A video content feature extraction and modelling framework.” The Computer Journal (2015) <b>WOS:000361469800019</b>	2	4.00
2	X. Sun and S. Zhu, „Target detection via improved ViBe algorithm,” 2016 35th Chinese Control Conference (CCC), Chengdu, 2016, pp. 3829-3833. Doi: 10.1109/ChiCC.2016.7553950; <b>WOS:000375232901063</b>	2	4.00
3	Abdulhussain, SH; Ramli, A; Saripan, MI; Mahmmud, BM; Al-Haddad, SAR; Jassim, WA, „Methods and Challenges in Shot Boundary Detection: A Review”, Entropy, Vol. 20, Issue: 4, 2018, <b>WOS: 000435181600003, Q2.</b>	2	8.00
4	S. H. Abdulhussain, S. A. R. Al-Haddad, M. I. Saripan, B. M. Mahmmud and A. Hussien, "Fast Temporal Video Segmentation Based on Krawtchouk-Tchebichef Moments," in IEEE Access, vol. 8, pp. 72347-72359, 2020, doi: 10.1109/ACCESS.2020.2987870. <b>WOS: 000530827300009, Q1.</b>	2	8.00
	<b>R. Tapu</b> , T. Zaharia – “Video Structuring: From Pixels to Visual Entities”, 20th European Signal Processing Conference (EUSIPCO-2012), pp. 1583-1587, Bucharest, 27-31 August 2012; <b>WOS:000310623800318</b>		
1	Bao, Lei, Xiongwei Zhang, Yunfei Zheng, and Yang Li. „Video saliency detection using 3D shearlet transform.” Multimedia Tools and Applications (2015): 1-18. Book Chapter: ISSN: 1380-7501; <b>WOS:000379924600015, Q2</b>	2	8.00
	<b>R. Tapu</b> , T. Zaharia – “A complete framework for temporal video segmentation”, The 1st International Conference on Consumers Electronics, ICCE-2011, ISBN: 978-1-4577-0234-1, pp. 156-160, Berlin, Germany, 2011; doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCE-Berlin.2011.6031875">http://dx.doi.org/10.1109/ICCE-Berlin.2011.6031875</a>		
1	Bursuc, Andrei, Titus Zaharia, and Françoise Prêteux. Retrieval of multiple instances of objects in videos. Springer Berlin Heidelberg, 2012. <b>WOS:000306579900034</b>	2	4.00
2	Gao, Guangyu, and Huadong Ma. „To accelerate shot boundary detection by reducing detection region and scope.” Multimedia tools and applications 71, no. 3 (2014): 1749-1770. <b>WOS:000339387000035, Q2</b>	2	8.00

3	Souza Barbieri, Tamires Tassarolli, and Rudinei Goularte. „KS-SIFT: a keyframe extraction method based on local features.” In Multimedia (ISM), 2014 IEEE International Symposium on, pp. 13-17. IEEE, 2014. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISM.2014.52">http://dx.doi.org/10.1109/ISM.2014.52</a> ; <b>WOS:000380456700003</b>	2	4.00
4	Barbieri, Tamires TS, Tiago H. Trojahn, Moacir P. Ponti-Jr, and Rudinei Goularte. „Shot-HR: a video shot representation method based on visual features.” In Proceedings of the 30th Annual ACM Symposium on Applied Computing, pp. 1257-1262. ACM, 2015. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2695664.2695841">http://dx.doi.org/10.1145/2695664.2695841</a> ; <b>WOS:000381029800200</b>	2	4.00
5	Cuevas, Carlos, and Narciso García. „Temporal segmentation tool for high-quality real-time video editing software.” Consumer Electronics, IEEE Transactions on 58, no. 3 (2012): 917-925. <b>WOS:000309074000032</b>	2	4.00
6	Hana Gharbi , Mohamed Massaoudi, Sahbi Bahroun, Ezzeddine Zagrouba, "Key Frames Extraction Based on Local Features for Efficient Video Summarization", Advanced Concepts for Intelligent Vision Systems Volume 10016 of the series Lecture Notes in Computer Science, pp 275-285, 2019, Springer, <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48680-2_25">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48680-2_25</a> ; <b>WOS:000463797100011</b>	2	4.00
7	Gharbi, H., Bahroun, S. & Zagrouba, E. Key frame extraction for video summarization using local description and repeatability graph clustering. SIViP 13, 507–515 (2019). <a href="https://doi.org/10.1007/s11760-018-1376-8">https://doi.org/10.1007/s11760-018-1376-8</a> , <b>WOS: 000463797100011</b>	2	4.00
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "TV News Retrieval based on Story Segmentation and Concept Association", The 12th International Conference on Signal Image Technology and Internet based Systems (SITIS 2016), 28 Noiembrie - 1 Decembrie 2016, Naples, Italy, pp. 327-334, ISBN: 978-1-5090-5698-9, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2016.60">http://dx.doi.org/10.1109/SITIS.2016.60</a> , <b>WOS:000406473000051</b>		
1	Lv, JN; Wu, B; Zhu, LL; Wang, H, „StoryRoleNet: Social Network Construction of Role Relationship in Video”, IEEE Access, Vol.6, pp. 25958-25969, DOI: 10.1109/ACCESS.2018.2832087, <b>WOS: 000434690600001, Q1</b>	3	5.33
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, “Automatic segmentation of TV News into stories using visual and temporal information”, in Springer Berlin Heidelberg, Advances in Visual Computing, LNCS – Lecture Notes in Computer Science, Editors: Blanc-Talon, J., Distant, C., Philips, W., Popescu, D., Scheunders, P., vol. I, pp. 648-660, ISBN 978-3-319-48680-2, 2016; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48680-2_57">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-48680-2_57</a> . <b>WOS: 000390177400057</b>		
1	Qu, BQ; Vallet, F; Carrive, J; Gravier, G, „Content-based unsupervised segmentation of recurrent TV programs using grammatical inference”, Multimedia Tools And Applications, Volume: 76 Issue: 21, Pages: 22569-22597, DOI: 10.1007/s11042-017-4816-5, <b>WOS: 000412748200035, Q2</b>	3	5.33
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, “An outdoor cognition system integrated on a regular smartphone device”, E-Health and Bioengineering Conference (EHB), Iasi, Romania, pp. 1-4, 2015. ISBN: 978-1-4673-7545-0, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2015.7391375">http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2015.7391375</a> ; <b>WOS:000380397900028</b>		
1	Anthierens, C; Groux, D; Hugel, V, „Sensory navigation guide for visually impaired sea kayaker”, Journal Of Field Robotics, Volume: 35, Issue: 5, Pages: 732-747, 2018 DOI: 10.1002/rob.21775, <b>WOS: 000437836900006, Q1</b>	3	5.33
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "3D Object Metamorphosis with Pseudo Metameshes," Advances in Electrical and Computer Engineering, ISSN: 1582-7445, vol.15, no.1, pp.115-122, 2015, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.4316/AECE.2015.01016">http://dx.doi.org/10.4316/AECE.2015.01016</a> ; <b>WOS:000352158600016</b> .		
1	Ghazal, M; Doustmohammadi, A, „A Novel Robust Interacting Multiple Model Algorithm for Maneuvering Target Tracking”, Advances In Electrical And Computer Engineering, Volume: 17 Issue: 3, Pages: 35-42, DOI: 10.4316/AECE.2017.03005, <b>WOS: 000410369500005</b>	3	2.67
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia: "DEEP-SEE: Joint Object Detection, Tracking and Recognition with Application to Visually Impaired Navigational Assistance" Sensors (Basel). 28.10.2017; vol. 17(11), pp. 1-24, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3390/s17112473">http://dx.doi.org/10.3390/s17112473</a> , <b>WOS:000416790500035, (Q1 – in anul publicarii 2017; Domeniul: Instruments &amp; Instrumentation)</b>		
1	Budrionis, Andrius, Plikynas, Darius, Daniušis, Povilas and Indrulionis, Audrius, „Smartphone-based computer vision travelling aids for blind and visually impaired individuals: A systematic review”, Assistive Technology, vol. 1 (17), pp. 1040-0435, 2020, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381">http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381</a> , <b>WOS:000527221000001</b>	3	2.67
2	D. George, N. Charis, I. Dimitris: „Obstacle Detection Based on Generative Adversarial Networks and Fuzzy Sets for Computer-Assisted Navigation”, Engineering Applications of Neural Networks, Springer International Publishing, pp. 533-544, 2019, <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-030-20257-6_46">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-030-20257-6_46</a> ; (BDI Springer), <b>WOS: 000492311100046</b>	3	2.67
3	Murthy, C.B.; Hashmi, M.F.; Bokde, N.D.; Geem, Z.W. Investigations of Object Detection in Images/Videos Using Various Deep Learning Techniques and Embedded Platforms—A Comprehensive Review. Appl. Sci. 2020, 10, 3280. <b>WOS: 000535541900293, Q2</b>	3	5.33
4	Bhandari, A; Prasad, PWC; Alsadoon, A; Maag, A, „Object detection and recognition: using deep learning to assist the visually impaired”, 2019, <a href="https://doi.org/10.1080/17483107.2019.1673834">https://doi.org/10.1080/17483107.2019.1673834</a> , <b>WOS: 000494975200001</b>	3	2.67
5	Dimas, G.; Diamantis, D.E.; Kalozoumis, P.; Iakovidis, D.K. Uncertainty-Aware Visual Perception System for Outdoor Navigation of the Visually Challenged. Sensors 2020, 20, 2385. <b>WOS: 000533346400227, Q1</b>	3	5.33
6	Elgendy, M.; Guzsvinecz, T.; Sik-Lanyi, C. Identification of Markers in Challenging Conditions for People with Visual Impairment Using Convolutional Neural Network. Appl. Sci. 2019, 9, 5110. <b>WOS: 000509476600132, Q1</b>	3	5.33
7	Younis, O; Al-Nuaimy, W; Alomari, MH; Rowe, F: „A Hazard Detection and Tracking System for People with Peripheral Vision Loss using Smart Glasses and Augmented Reality”, International Journal Of Advanced Computer Science And Applications, vol. 10, pp. 1-9; 2019; <b>WOS:000463078000002</b>	3	2.67
8	Younis, O.; Al-Nuaimy, W.; Rowe, F.; Alomari, M.H. A Smart Context-Aware Hazard Attention System to Help People with Peripheral Vision Loss. Sensors, vol. 19, 1630, 2019,	3	5.33

	<a href="https://doi.org/10.3390/s19071630">https://doi.org/10.3390/s19071630</a> , WOS:000465570700149, Q1		
9	Bai, J.; Liu, Z.; Lin, Y.; Li, Y.; Lian, S.; Liu, D. Wearable Travel Aid for Environment Perception and Navigation of Visually Impaired People. <i>Electronics</i> 2019, 8, 697; <a href="https://doi.org/10.3390/electronics8060697">https://doi.org/10.3390/electronics8060697</a> ; WOS:000475354700103;	3	2.67
10	Liang, X ; Shen, MX ; Du, GX ; Chen, GD: Real-Time Moving Target Tracking Algorithm Of Uav/Ugv Heterogeneous Collaborative System In Complex Background; University Politehnica Of Bucharest Scientific Bulletin Series C-Electrical Engineering And Computer Science; vol. 81, pp. 119-136, 2019; WOS:000459478000010	3	2.67
11	Anton Satria Prabuwono, Ismatul Maula, Wendi Usino and Arif Bramantoro, "A Hybrid Background Subtraction and Artificial Neural Networks for Movement Recognition in Memorizing Quran" <i>International Journal of Advanced Computer Science and Applications(IJACSA)</i> , 9(10), 2018. <a href="http://dx.doi.org/10.14569/IJACSA.2018.091033">http://dx.doi.org/10.14569/IJACSA.2018.091033</a> , WOS:000454189600033;	3	2.67
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "Wearable assistive devices for visually impaired: A state of the art survey", <i>Pattern Recognition Letters</i> 2018, <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.patrec.2018.10.031">http://dx.doi.org/10.1016/j.patrec.2018.10.031</a> , WOS:. (Q2 – in anul publicarii 2018; Domeniul: Computer Science, Artificial Intelligence)		
1	Plikynas, D.; Žvironas, A.; Budrionis, A.; Gudauskis, M. Indoor Navigation Systems for Visually Impaired Persons: Mapping the Features of Existing Technologies to User Needs. <i>Sensors</i> 2020, 20, 636. WOS: 000517786200060; Q1	3	5.33
2	Elgendy, M.; Guzsvinecz, T.; Sik-Lanyi, C. Identification of Markers in Challenging Conditions for People with Visual Impairment Using Convolutional Neural Network. <i>Appl. Sci.</i> 2019, 9, 5110. WOS: 000509476600132, Q1	3	5.33
3	Budrionis, Andrius, Plikynas, Darius, Daniušis, Povilas and Indrulionis, Audrius, „Smartphone-based computer vision travelling aids for blind and visually impaired individuals: A systematic review”, <i>Assistive Technology</i> , vol. 1 (17), pp. 1040-0435, 2020, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381">http://dx.doi.org/10.1080/10400435.2020.1743381</a> , WOS:000527221000001	3	2.67
4	R. Cheng, K. Wang, J. Bai and Z. Xu. "Unifying Visual Localization and Scene Recognition for People With Visual Impairment," in <i>IEEE Access</i> , vol. 8, pp. 64284-64296, 2020, doi: 10.1109/ACCESS.2020.2984718. WOS: 000530832200139, Q1	3	5.33
5	Real, Santiago; Araujo, Alvaro. "Navigation Systems for the Blind and Visually Impaired: Past Work, Challenges, and Open Problems." <i>Sensors</i> 19, no. 15: 3404.; 2019; <a href="https://doi.org/10.3390/s19153404">https://doi.org/10.3390/s19153404</a> , WOS:000483198900159, Q1	3	5.33
6	Kubanek, Mariusz; Bobulski, Janusz: "Device for Acoustic Support of Orientation in the Surroundings for Blind People." <i>Sensors</i> 18, no. 12: 4309. 2018, <a href="https://doi.org/10.3390/s18124309">https://doi.org/10.3390/s18124309</a> , WOS:000454817100228, Q1	3	5.33
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "A computer vision-based perception system for visually impaired", <i>Multimedia Tools and Applications</i> , pp. 1-37, 2017, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/s11042-016-3617-6">http://dx.doi.org/10.1007/s11042-016-3617-6</a> ; WOS:000400845000037. (Q2 – in anul publicarii 2017; Domeniul: Computer Science, Software Engineering)		
1	M. Abdulaziz, S. Kammoun, „Comprehensive evaluation of static and dynamic obstacle detection method for safe navigation of the visually impaired people”, <i>Journal of Electronic Imaging</i> 28(1), 2019, <a href="https://doi.org/10.1117/1.JEI.28.1.013024">https://doi.org/10.1117/1.JEI.28.1.013024</a> ; WOS:000460119700024	3	2.67
2	S. K. Jarraya, W. S. Al-Shehri and M. S. Ali, "Deep Multi-Layer Perceptron-Based Obstacle Classification Method From Partial Visual Information: Application to the Assistance of Visually Impaired People," in <i>IEEE Access</i> , vol. 8, pp. 26612-26622, 2020, doi: 10.1109/ACCESS.2020.2970979. WOS: 000525466900010, Q1	3	5.33
3	Bhandari, A; Prasad, PWC; Alsadoon, A; Maag, A, „Object detection and recognition: using deep learning to assist the visually impaired”, 2019, <a href="https://doi.org/10.1080/17483107.2019.1673834">https://doi.org/10.1080/17483107.2019.1673834</a> , WOS: 000494975200001	3	2.67
4	Rani, R., Singh, A.P. & Kumar, R. Impact of reduction in descriptor size on object detection and classification. <i>Multimed Tools Appl</i> 78, 8965–8979 (2019). <a href="https://doi.org/10.1007/s11042-018-6911-7">https://doi.org/10.1007/s11042-018-6911-7</a> , WOS: 000466381800059, Q2	3	5.33
5	Dourado, Antonio Miguel Batista , Pedrino, Emerson Carlos, „Automatic generation of high performance morphological filters to fix missing data in depth images on real-time embedded systems for visually impaired people”, <i>Przełąd Elektrotechniczny</i> , vol. 96, nr , pp. 113-117, 2020, WOS: 000504896200025	3	5.33
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, „Object tracking using deep convolutional neural networks and visual appearance models”, in <i>Advanced Concepts for Intelligent Vision Systems (ACIVS 2017)</i> , Editors: J. Blanc-Talon, D. Popescu, W. Philips and P. Scheunders, pp. 439-450, 2017, DOI: <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-319-70353-4_10">https://doi.org/10.1007/978-3-319-70353-4_10</a> . (BDI: Springerlink), WOS: 000463335100010		
1	G. Shasha, Z. Liang, X. Qiang: „An Improved Particle Filter Target Tracking Algorithm Based on Color Histogram and Convolutional Network”, <i>PRICAI 2018: Trends in Artificial Intelligence</i> , Springer International Publishing, pp. 149-155, <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-319-97310-4_17">https://doi.org/10.1007/978-3-319-97310-4_17</a> ; WOS:000478863000017	3	2.67
	D. Taralunga, B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , "Automatic real time derivation of breathing rate from thermal video sequences", <i>European Medical and Biological Engineering Conference - Nordic-Baltic Conference on Biomedical Engineering and Medical Physics (EMBECE 2017)</i> , pp. 81-84, 11-15 Iunie 2017, Tampere, Finlanda. DOI: <a href="https://doi.org/10.1007/978-981-10-5122-7_21">https://doi.org/10.1007/978-981-10-5122-7_21</a> . WOS: 000449778900021		
1	Massaroni, C.; Nicolò, A.; Lo Presti, D.; Sacchetti, M.; Silvestri, S.; Schena, E. Contact-Based Methods for Measuring Respiratory Rate. <i>Sensors</i> 2019, 19, 908. <a href="https://doi.org/10.3390/s19040908">https://doi.org/10.3390/s19040908</a> , WOS:000460829200159, Q1	3	5.33
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Zaharia, "Seeing without sight – An automatic cognition system dedicated to blind and visually impaired people", <i>International Conference on Computer Vision (ICCV 2017) Workshops</i> , pp. 1452-1459, 22-29 Octombrie 2017, Venetia, Italia. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2017.172">http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2017.172</a> ; WOS:000425239601056		

1	Caraiman, S.; Zvoristeanu, O.; Burlacu, A.; Herghelegiu, P. Stereo Vision Based Sensory Substitution for the Visually Impaired. <i>Sensors</i> 2019, 19, 2771. <a href="https://doi.org/10.3390/s19122771">https://doi.org/10.3390/s19122771</a> ; WOS:000473762500123; Q1	3	5.33
<b>Total A3.1.1</b>		<b>628.02</b>	

A3.1.2.	Citări în cărți, reviste și volume ale unor manifestări științifice BDI [4 pct /nr. autori citați]	Nr. autori citați	Punctaj
	<b>R. Tapu, B. Mocanu, E. Tapu</b> – “A survey on wearable devices used to assist the visual impaired user navigation in outdoor environments”, 11th International Symposium on Electronics and Telecommunications (ISETC), ISBN: 978-1-4799-7265-4/14, pp. 245-248, Timișoara, Romania, Noiembrie 2014; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2014.7010793">http://dx.doi.org/10.1109/ISETC.2014.7010793</a> ; WOS:000366633300057		
1	S. Pal, M. Hitchens, V. Varadharajan, „Access control for Internet of Things—enabled assistive technologies: an architecture, challenges and requirements”, <i>Assistive Technology for the Elderly</i> , vol. 1 (43), 2020, <a href="https://doi.org/10.1016/B978-0-12-818546-9.00001-4">https://doi.org/10.1016/B978-0-12-818546-9.00001-4</a> (BDI Elsevier)	1	1.33
2	A. Aiordăchioae, O. Schipor and R. Vatavu, "An Inventory of Voice Input Commands for Users with Visual Impairments and Assistive Smartglasses Applications," <i>2020 International Conference on Development and Application Systems (DAS)</i> , Suceava, Romania, 2020, pp. 146-150, doi: 10.1109/DAS49615.2020.9108915. (BDI IEEE Xplore)	1	1.33
3	Z. Fei, E. Yang, H. Hu and H. Zhou, „Review of machine vision-based electronic travel aids,” 2017 23rd International Conference on Automation and Computing (ICAC), Huddersfield, 2017, pp. 1-7. DOI: 10.23919/IconAC.2017.8082021 (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
	<b>B. Mocanu, R. Tapu, E. Tapu</b> – “Mesh deformation with hard constraints”, <i>International Symposium on Signals, Circuits and Systems (ISSCS)</i> , pp. 1-4, Iasi, 11-12 July 2013; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651208">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651208</a> ; WOS:000337926700041		
1	Merz, Johannes, Roman Getto, Tatiana von Landesberger, and Dieter W. Fellner. „Analysis of 3D Mesh Correspondences Concerning Foldovers.”, pp. 149-158, 2015; (BDI ACM)	3	1.33
	<b>R. Tapu, B. Mocanu, T. Zaharia</b> – „A computer vision system that ensure the autonomous navigation of blind people”, <i>E-Health and Bioengineering Conference (EHB)</i> , pp.1- 4, 21-23 Nov. 2013; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2013.6707267">http://dx.doi.org/10.1109/EHB.2013.6707267</a> ; WOS:000346672900035		
1	Y. Akbari, H. Hassen, N. Subramanian, J. Kunthoth, S. Al-Maadeed and W. Alhajyaseen, "A vision-based zebra crossing detection method for people with visual impairments," <i>2020 IEEE International Conference on Informatics, IoT, and Enabling Technologies (ICIOT)</i> , Doha, Qatar, 2020, pp. 118-123, doi: 10.1109/ICIOT48696.2020.9089622. (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
2	Haines, Osian, David Bull, and J. F. Burn. „Using Inertial Data to Enhance Image Segmentation.”, <i>International Conference on Computer Vision Theory and Applications (VISAPP)</i> . 2014. (BDI Springer)	3	1.33
3	Garcia, Gladys, and Ani Nahapetian. „Wearable computing for image-based indoor navigation of the visually impaired.” In <i>Proceedings of the conference on Wireless Health</i> , p. 17. ACM, 2015, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2811780.2811959">http://dx.doi.org/10.1145/2811780.2811959</a> (BDI ACM)	3	1.33
4	Bai, Jinqiang, Dijun Liu, Guobin Su, and Zhongliang Fu. „A Cloud and Vision-based Navigation System Used for Blind People.” In <i>Proceedings of the 2017 International Conference on Artificial Intelligence, Automation and Control Technologies</i> , p. 22. ACM, 2017. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/3080845.3080867">http://dx.doi.org/10.1145/3080845.3080867</a> . (BDI ACM)	3	1.33
5	Jianjun Wang, Xingqian Li, Shutong Shi, Siyu Lin, and Hongwei Zhao. 2017. Comprehensive Evaluation of Autonomous Navigation Based on Multi Model. In <i>Proceedings of the 2017 International Conference on Information Technology (ICIT 2017)</i> . ACM, New York, NY, USA, 308-312. DOI: <a href="https://doi.org/10.1145/3176653.3176666">https://doi.org/10.1145/3176653.3176666</a> (BDI ACM)	3	1.33
	<b>B. Mocanu, R. Tapu, T. Zaharia</b> , "When Ultrasonic Sensors and Computer Vision Join Forces for Efficient Obstacle Detection and Recognition", <i>Sensors</i> , 16(11):1807, pp. 1-23, 2016, doi: <a href="http://dx.doi.org/10.3390/s16111807">http://dx.doi.org/10.3390/s16111807</a> ; WOS:000389641700040.		
1	Z. Hong, Q. Zhang, X. Su, H. Zhang. „Effect of virtual annotation on performance of construction equipment teleoperation under adverse visual conditions”, <i>Automation in Construction</i> , Volume 118, October 2020, 103296, <a href="https://doi.org/10.1016/j.autcon.2020.103296">https://doi.org/10.1016/j.autcon.2020.103296</a> (BDI Elsevier)	3	1.33
2	J. C. Lock, D. G. Grzegorz, C. N. Bellotto, „Bone-Conduction Audio Interface to Guide People with Visual Impairments”, <i>International Conference on Smart City and Informatization</i> , pp 542-553, 2019, <a href="https://doi.org/10.1007/978-981-15-1301-5_43">https://doi.org/10.1007/978-981-15-1301-5_43</a> (BDI Springer)	3	1.33
3	H. Liu et al., "Angel Girl of Visually Impaired Artists: Painting Navigation System for Blind or Visually Impaired Painters," <i>2019 IEEE Visual Communications and Image Processing (VCIP)</i> , Sydney, Australia, 2019, pp. 1-2, <a href="https://doi.org/10.1109/VCIP47243.2019.8966046">https://doi.org/10.1109/VCIP47243.2019.8966046</a> , (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
4	A. Sobti, M. Balakrishnan and C. Arora, "Multi-sensor Energy Efficient Obstacle Detection," <i>2019 22nd Euromicro Conference on Digital System Design (DSD)</i> , Kallithea, Greece, 2019, pp. 19-26, <a href="https://doi.org/10.1109/DSD.2019.00014">https://doi.org/10.1109/DSD.2019.00014</a> . (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
5	B. Singh and M. Kapoor, "A Survey of Current Aids for Visually Impaired Persons," <i>2018 3rd International Conference On Internet of Things: Smart Innovation and Usages (IoT-SIU)</i> , Bhimtal, 2018, pp. 1-5. <a href="https://doi.org/10.1109/IoT-SIU.2018.8519919">https://doi.org/10.1109/IoT-SIU.2018.8519919</a> (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
	<b>R. Tapu, B. Mocanu, A. Bursuc, T. Zaharia</b> – „A Smartphone-Based Obstacle Detection and Classification System for Assisting Visually Impaired People”, <i>ICCV Workshop on Wearable Computer Vision Systems (WCVS)</i> , pp.444 – 451, 1-8 Dec. 2013; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2013.65">http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2013.65</a> ; WOS:000349847200061		
1	C. Ye, H. Zhang and L. Jin, "Camera Intrinsic Parameters Estimation by Visual Inertial Odometry for a Mobile Phone with Application to Assisted Navigation," in <i>IEEE/ASME Transactions on Mechatronics</i> , <a href="https://doi.org/10.1109/TMECH.2020.2997606">https://doi.org/10.1109/TMECH.2020.2997606</a> (BDI IEEE Xplore).	4	1.00
2	G. Presti, D. Ahmetovic, M. Ducci, C. Bernareggi, L. Ludovico, A. Baratè, F. Avanzini, S.	4	1.00



	Mascetti, „WatchOut: Obstacle Sonification for People with Visual Impairment or Blindness”, The 21st International ACM SIGACCESS Conference on Computers and Accessibility, pp. 402-413, 2019, <a href="https://doi.org/10.1145/3308561.3353779">https://doi.org/10.1145/3308561.3353779</a> (BDI ACM)		
3	S. Duman, A. Elewi and Z. Yetgin, "Design and Implementation of an Embedded Real-Time System for Guiding Visually Impaired Individuals," 2019 International Artificial Intelligence and Data Processing Symposium (IDAP), Malatya, Turkey, 2019, pp. 1-5, doi: 10.1109/IDAP.2019.8875942. (BDI IEEE Xplore).	4	1.00
4	K. Manjari, M. Verma, G. Singal, „A survey on Assistive Technology for visually impaired”, Internet of Things, vol.11, pp. 100188, 2020, <a href="https://doi.org/10.1016/j.iot.2020.100188">https://doi.org/10.1016/j.iot.2020.100188</a> , (BDI Elsevier).	4	1.00
5	J. Jakob and J. Tick, "Towards a Transfer Concept from Camera-Based Driver Assistance to the Assistance of Visually Impaired Pedestrians," 2019 IEEE 17th International Symposium on Intelligent Systems and Informatics (SISY), Subotica, Serbia, 2019, pp. 000053-000060, <a href="https://doi.org/10.1109/SISY47553.2019.9111476">https://doi.org/10.1109/SISY47553.2019.9111476</a> . (BDI IEEE Xplore).	4	1.00
6	S. Bhole and A. Dhok, "Deep Learning based Object Detection and Recognition Framework for the Visually-Impaired," 2020 Fourth International Conference on Computing Methodologies and Communication (ICCMC), Erode, India, 2020, pp. 725-728, <a href="https://doi.org/10.1109/ICCMC48092.2020.ICCMC-000135">https://doi.org/10.1109/ICCMC48092.2020.ICCMC-000135</a> . (BDI IEEE Xplore).	4	1.00
7	G. Santiago, C. Gonzalo, R. David, A. Wilbert, „HSVM-Based Human Activity Recognition Using Smartphones”, Intelligent Robotics and Applications, Springer International Publishing, pp. 217-228, 2019, ISBN: 978-3-030-27541-9; <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-27541-9_19">https://doi.org/10.1007/978-3-030-27541-9_19</a> (BDI Springer)	4	1.00
8	Motta, Gianmario, Tianyi Ma, Kaixu Liu, Edwige Pissaloux, Muhammad Yusro, Kalamullah Ramli, Jean Connier „Overview of Smart White Canes: Connected Smart Cane from Front End to Back End.” In Mobility of Visually Impaired People, pp. 469-535. Springer, Cham, 2018. <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-319-54446-5_16">https://doi.org/10.1007/978-3-319-54446-5_16</a> (BDI Springer)	4	1.00
9	Motta G. (2018) Overview of Smart White Canes: Connected Smart Cane from Front End to Back End. In: Pissaloux E., Velazquez R. (eds) Mobility of Visually Impaired People. Springer, Cham; Doi: <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-319-54446-5_16">https://doi.org/10.1007/978-3-319-54446-5_16</a> (BDI Springer)	4	1.00
10	Preetjot Kaur and Sumandeep Kaur “Proposed Hybrid Color Histogram based Obstacle Detection Technique”. In Proceedings of the Third International Symposium on Computer Vision and the Internet (VisionNet’ 16). ACM, New York, NY, USA, 88-97. Doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2983402.2983426">http://dx.doi.org/10.1145/2983402.2983426</a> (BDI ACM)	4	1.00
11	A. Saad, J. S. Kammoun, A. M. Salama, “Vision-Based Distance Estimation Method Using Single Camera: Application to the Assistance of Visually Impaired People”, Information Systems and Technologies to Support Learning, Springer International Publishing, pp. 679-686, 2019; <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-03577-8_74">https://doi.org/10.1007/978-3-030-03577-8_74</a> ; (BDI Springer)	4	1.00
12	N. Vishnu, B. Manjekar, O. Greg, S. William, Z. Zhigang, “ASSIST: Personalized Indoor Navigation via Multimodal Sensors and High-Level Semantic Information”, Computer Vision - ECCV 2018 Workshops, Springer International Publishing, pp. 128--143, ISBN: 978-3-030-11024-6, 2019 (BDI Springer)	4	1.00
13	D. Mulfari, “A TensorFlow-based Assistive Technology System for Users with Visual Impairments”, Proceedings of the Internet of Accessible Things, pp.11:1-11:2, 2018. ACM, New York, NY, USA <a href="http://dx.doi.org/10.1145/3192714.3196314">http://dx.doi.org/10.1145/3192714.3196314</a> (BDI ACM)	4	1.00
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> , T. Petrescu and E. Tapu, “An experimental evaluation of 3D mesh decimation techniques”, 10-th International Symposium on Signals, Circuits and Systems, ISSCS 2011, ISBN: 978-1-4577-0201-3, pp. 35-38, Iași, Romania, 2011; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978647">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2011.5978647</a> ; WOS:000337925400009		
1	Lokoč, Jakub, Jürgen Wünschmann, Tomáš Skopal, and Albrecht Rothermel. "Similarity search in 3D object-based video data." In Proceedings of the 21st ACM international conference on Information and knowledge management, pp. 2655-2658. ACM, 2012. doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2396761.2398716">http://dx.doi.org/10.1145/2396761.2398716</a> (BDI ACM)	4	1.00
2	Uccheddu, Francesca, Michaela Servi, Rocco Furferi, and Lapo Governi. "Comparison of Mesh Simplification Tools in a 3D Watermarking Framework." In International Conference on Intelligent Interactive Multimedia Systems and Services, pp. 60-69. Springer, Cham, 2017. <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-319-59480-4_7">https://doi.org/10.1007/978-3-319-59480-4_7</a> (BDI Springer)	4	1.00
3	Steffen Goebels and Regina Pohle-Fröhlich. Context-sensitive Filtering of Terrain Data based on Multi Scale Analysis. In Proceedings of the 10th International Conference on Computer Graphics Theory and Applications (GRAPP 2015), José Braz, Julien Pettré, and Paul Richard (Eds.). SCITEPRESS - Science and Technology Publications, Lda, , Portugal, 106-113. Doi: <a href="https://doi.org/10.5220/0005252201060113">https://doi.org/10.5220/0005252201060113</a> (BDI ACM)	4	1.00
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, “ALICE: A smartphone assistant used to increase the mobility of visual impaired people”, Journal of Ambient Intelligence and Smart Environments, vol. 7, no. 5, pp. 659-678, 2015, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3233/AIS-150336">http://dx.doi.org/10.3233/AIS-150336</a> , WOS:000361063200006		
1	Seungyeop Han, Haichen Shen, Matthai Philipose, Sharad Agarwal, Alec Wolman, and Arvind Krishnamurthy. 2016. MCDNN: An Approximation-Based Execution Framework for Deep Stream Processing Under Resource Constraints. In Proceedings of the 14th Annual International Conference on Mobile Systems, Applications, and Services (MobiSys '16). ACM, New York, NY, USA, 123-136. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2906388.2906396">http://dx.doi.org/10.1145/2906388.2906396</a> (BDI ACM)	3	1.33
2	Naderiparizi, Saman and Zhang, Pengyu and Philipose, Matthai and Priyantha, Bodhi and Liu, Jie and Ganesan, Deepak,"Glimpse: A programmable early-discard camera architecture for continuous mobile vision." Proceedings of the 15th Annual International Conference on Mobile Systems, Applications, and Services. ACM, 2017. <a href="http://dx.doi.org/10.1145/3081333.3081347">http://dx.doi.org/10.1145/3081333.3081347</a> (BDI ACM)	3	1.33
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, E. Tapu – “Automatic scene/DVD chapter extraction in Hollywoodian movies”, International Symposium		

	on Signals, Circuits and Systems (ISSCS), pp. 1-4, Iasi, 11-12 July 2013; DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651209">http://dx.doi.org/10.1109/ISSCS.2013.6651209</a> ; WOS:000337926700042		
1	Bajaj, Deepika, and Shanu Sharma. "Comparative analysis of shot boundary detection algorithms for video summarization." <i>CSI transactions on ICT</i> 4, no. 2-4 (2016): 265-269. DOI: <a href="https://doi.org/10.1007/s40012-016-0093-0">https://doi.org/10.1007/s40012-016-0093-0</a> (BDI Springer)	3	1.33
	<b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, - "High level video temporal segmentation", in Springer Berlin Heidelberg, <i>Advances in Visual Computing, LNCS – Lecture Notes in Computer Science</i> , Eds. G. Bebis, R. Boyle, B. Parvin, D. Koracin, S. Wang, K. Kyungnam, B. Benes, K. Moreland, C. Borst, S. DiVerdi, C. Yi-Jen and J. Ming, vol. 6938, Part I, pp. 226–237, ISBN: 978-3-642-24027-0, USA, 2011		
1	Robino, Carlo, Sofia Crespi, Ottavia Silva, and Claudio de'Sperati. "Parsing visual stimuli into temporal units through eye movements." In <i>Proceedings of the Symposium on Eye Tracking Research and Applications</i> , pp. 181-184. ACM, 2012. doi: <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2168556.2168588">http://dx.doi.org/10.1145/2168556.2168588</a> (BDI ACM)	2	2.00
2	de Souza, Tamires Tessarolli, and Rudinei Goularte. "Video shot representation based on histograms." In <i>Proceedings of the 28th Annual ACM Symposium on Applied Computing</i> , pp. 961-966. ACM, 2013. <a href="http://dx.doi.org/10.1145/2480362.2480547">http://dx.doi.org/10.1145/2480362.2480547</a> (BDI ACM)	2	2.00
3	R. Goularte, T.H. Trojahn, R. Kishi, „Multimedia information retrieval in big data using OpenCV python”, <i>Proceedings of the 25th Brazillian Symposium on Multimedia and the Web</i> , pp. 25-27, 2019, <a href="https://doi.org/10.1145/3323503.3345030">https://doi.org/10.1145/3323503.3345030</a> , (BDI ACM)	2	2.00
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia: "DEEP-SEE: Joint Object Detection, Tracking and Recognition with Application to Visually Impaired Navigational Assistance" <i>Sensors (Basel)</i> . 28.10.2017; vol. 17(11), pp. 1-24, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3390/s17112473">http://dx.doi.org/10.3390/s17112473</a> , WOS:000416790500035, (Q1 – in anul publicarii 2017; Domeniul: Instruments & Instrumentation)		
1	Iakovidis D.K., Diamantis D., Dimas G., Ntakolia C., Spyrou E. (2020) Digital Enhancement of Cultural Experience and Accessibility for the Visually Impaired. In: Paiva S. (eds) <i>Technological Trends in Improved Mobility of the Visually Impaired</i> . EAI/Springer Innovations in Communication and Computing. Springer, Cham, <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-16450-8_10">https://doi.org/10.1007/978-3-030-16450-8_10</a> , (BDI Springer)	3	1.33
2	E. Pinheiro Lima Neto, R. Martins da Costa, D. Silva Alves Fernandes and F. Alphonsus Alves de Melo Nunes Soares, "Sensory Substitution of Vision: A Systematic Mapping and a Deep Learning Object Detection Proposition," 2019 IEEE 31st International Conference on Tools with Artificial Intelligence (ICTAI), Portland, OR, USA, 2019, pp. 1815-1819, doi: 10.1109/ICTAI.2019.00274. (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
3	K. Manjari, M. Verma, G. Singal, „A survey on Assistive Technology for visually impaired”, <i>Internet of Things</i> , vol.11, pp. 100188, 2020, <a href="https://doi.org/10.1016/j.iot.2020.100188">https://doi.org/10.1016/j.iot.2020.100188</a> , (BDI Elsevier).	3	1.33
4	S. Imtiaz, A. Khatri, I. Motan, F. A. Shaikh and S. Khan, "Finger-Worn Assistive Device for Detection Tracking and Recognition," 2018 7th International Conference on Computer and Communication Engineering (ICCCCE), Kuala Lumpur, 2018, pp. 470-475. <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCCCE.2018.8539288">http://dx.doi.org/10.1109/ICCCCE.2018.8539288</a> ; (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
	B. Mocanu, <b>R. Tapu</b> and T. Zaharia, "Single object tracking using offline trained deep regression networks," 2017 Seventh International Conference on Image Processing Theory, Tools and Applications (IPTA), Montreal, QC, 2017, pp. 1-6. DOI: 10.1109/IPTA.2017.8310091, WOS:000428743900015.		
1	B., Tobias, P. Frohlich, Regina T., Klaus D.: "Application of Hierarchical Clustering for Object Tracking with a Dynamic Vision Sensor", <i>Computational Science -- ICCS 2019</i> , Springer International Publishing, pp. 164--176, 2019; <a href="http://dx.doi.org/10.1007/978-3-030-22750-0_13">http://dx.doi.org/10.1007/978-3-030-22750-0_13</a> ; (BDI Springer)	3	1.33
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "A computer vision-based perception system for visually impaired", <i>Multimedia Tools and Applications</i> , pp. 1-37, 2017, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1007/s11042-016-3617-6">http://dx.doi.org/10.1007/s11042-016-3617-6</a> ; WOS:000400845000037. (Q2 – in anul publicarii 2017; Domeniul: Computer Science, Software Engineering)		
1	A. Saad, J. S. Kammoun, A. M. Salama, "Vision-Based Distance Estimation Method Using Single Camera: Application to the Assistance of Visually Impaired People", <i>Information Systems and Technologies to Support Learning</i> , Springer International Publishing, pp. 679-686, 2019; <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-03577-8_74">https://doi.org/10.1007/978-3-030-03577-8_74</a> ; (BDI Springer)	3	1.33
	<b>R. Tapu</b> , B. Mocanu, T. Zaharia, "Wearable assistive devices for visually impaired: A state of the art survey", <i>Pattern Recognition Letters</i> 2018, <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.patrec.2018.10.031">http://dx.doi.org/10.1016/j.patrec.2018.10.031</a> , WOS:. (Q2 – in anul publicarii 2018; Domeniul: Computer Science, Artificial Intelligence)		
1	Y. Lin, K. Wang, W. Yi and S. Lian, "Deep Learning Based Wearable Assistive System for Visually Impaired People," 2019 IEEE/CVF International Conference on Computer Vision Workshop (ICCVW), Seoul, Korea (South), 2019, pp. 2549-2557 <a href="https://doi.org/10.1109/ICCVW.2019.00312">https://doi.org/10.1109/ICCVW.2019.00312</a> (BDI IEEE Xplore).	3	1.33
2	Aline Darc Piculo dos Santos, Fausto Orsi Medola, Milton José Cinelli, Alejandro Rafael Garcia Ramirez, Frode Eika Sandnes, „Are electronic white canes better than traditional canes? A comparative study with blind and blindfolded participants”, <i>Universal Access in the Information Society</i> , 2020 <a href="https://doi.org/10.1007/s10209-020-00712-z">https://doi.org/10.1007/s10209-020-00712-z</a> (BDI Springer)	3	1.33
3	A. Aiordăchioae, O. Schipor and R. Vatavu, "An Inventory of Voice Input Commands for Users with Visual Impairments and Assistive Smartglasses Applications," 2020 <i>International Conference on Development and Application Systems (DAS)</i> , Suceava, Romania, 2020, pp. 146-150, doi: 10.1109/DAS49615.2020.9108915. (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
4	A. Zvironas and M. Gudauskis, "Indoor Electronic Traveling Aids for Visually Impaired: Systemic Review," 2019 International Conference on Computational Science and Computational Intelligence (CSCI), Las Vegas, NV, USA, 2019, pp. 936-942, doi: 10.1109/CSCI49370.2019.00178. (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
5	W. Chang, L. Chen, M. Chen, J. Su, C. Sie and C. Yang, "Design and Implementation of an	3	1.33

	Intelligent Assistive System for Visually Impaired People for Aerial Obstacle Avoidance and Fall Detection," in <i>IEEE Sensors Journal</i> , doi: 10.1109/JSEN.2020.2990609. (BDI IEEE Xplore)		
6	A.H. Basor, "HapAR: Handy Intelligent Multimodal Haptic and Audio-Based Mobile AR Navigation for the Visually Impaired", In: Paiva S. (eds) <i>Technological Trends in Improved Mobility of the Visually Impaired</i> . EAI/Springer Innovations in Communication and Computing. Springer, Cham <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-16450-8_13">https://doi.org/10.1007/978-3-030-16450-8_13</a> , (BDI Springer)	3	1.33
7	U. Saita, V. Ravishankara, T. Kumarb, R. Bhaumika, G. LalK, K. Bhallad, K. SanketSanjayb, "Design and development of an assistive device for the visually impaired", <i>Procedia Computer Science</i> , Vol. 167, 2020, Pages 2244-2252, <a href="https://doi.org/10.1016/j.procs.2020.03.277">https://doi.org/10.1016/j.procs.2020.03.277</a> , (BDI Elsevier).	3	1.33
8	A.C.B. Chun, A.A. Mahmud, L.B. Theng, A.C.W. Yen, "Wearable Ground Plane Hazards Detection and Recognition System for the Visually Impaired", <i>Proceedings of the 2019 3rd International Conference on E-Society, E-Education and E-Technology</i> , pp. 84–89 <a href="https://doi.org/10.1145/3355966.3355968">https://doi.org/10.1145/3355966.3355968</a> , (BDI ACM).	3	1.33
	B. Mocanu, R. Tapu, T. Zaharia, "Seeing without sight – An automatic cognition system dedicated to blind and visually impaired people", <i>International Conference on Computer Vision (ICCV 2017) Workshops</i> , pp. 1452-1459, 22-29 Octombrie 2017, Venetia, Italia. DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2017.172">http://dx.doi.org/10.1109/ICCVW.2017.172</a> ; WOS:000425239601056		
1	C. Chang and S. Liou, "A Blind Aid System based on Jetson TX2 Embedded System and Deep Learning Technique," 2019 8th International Conference on Innovation, Communication and Engineering (ICICE), Zhengzhou, Henan Province, China, 2019, pp. 25-29, doi: 10.1109/ICICE49024.2019.9117526. (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
2	S. Bhole and A. Dhok, "Deep Learning based Object Detection and Recognition Framework for the Visually-Impaired," 2020 Fourth International Conference on Computing Methodologies and Communication (ICCMC), Erode, India, 2020, pp. 725-728, <a href="https://doi.org/10.1109/ICCMC48092.2020.ICCMC-000135">https://doi.org/10.1109/ICCMC48092.2020.ICCMC-000135</a> . (BDI IEEE Xplore).	3	1.33
3	L. Jaiswar, A. Yadav, M.K. Dutta, C. Travieso-González, L. Esteban-Hernández, "Transfer Learning based Computer Vision Technology for Assisting Visually Impaired for detection of Common Places", <i>Proceedings of the 3rd International Conference on Applications of Intelligent Systems</i> , 2020, pp. 1–6, <a href="https://doi.org/10.1145/3378184.3378215">https://doi.org/10.1145/3378184.3378215</a> , (BDI ACM).	3	1.33
4	S. S. Nijhawan, A. Kumar, S. Bhardwaj and G. Nijhawan, "Real-time Object Detection for Visually Impaired with Optimal Combination of Scores," 2019 6th International Conference on Computing for Sustainable Global Development (INDIACom), New Delhi, India, 2019, pp. 307-311. (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
5	S. Yu, H. Lee and J. Kim, "Street Crossing Aid Using Light-Weight CNNs for the Visually Impaired," 2019 IEEE/CVF International Conference on Computer Vision Workshop (ICCVW), Seoul, Korea (South), 2019, pp. 2593-2601, doi: 10.1109/ICCVW.2019.00317. (BDI IEEE Xplore)	3	1.33
	<b>Total A3.1.2</b>		<b>69.88</b>

<b>A3.4.</b>	<b>Premii în domeniul - Academia Romana, ASTR, academii de ramura, premii internaționale [15pct]</b>	<b>Punctaj</b>
1	Premiul II „young reseacher” în cadrul conferinței internaționale E-Health and Bioengineering, Noiembrie 2013 <a href="http://www.ehbconference.ro/2013/Prizes.aspx">http://www.ehbconference.ro/2013/Prizes.aspx</a>	15.00
2	Premiul I „young reseacher” în cadrul conferinței internaționale E-Health and Bioengineering, Noiembrie 2015 <a href="http://www.ehbconference.ro/Portals/0/Diplme%20YR.pdf">http://www.ehbconference.ro/Portals/0/Diplme%20YR.pdf</a>	15.00
	<b>Total A 3.3.2</b>	<b>30.00</b>